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J.*.V. AVIACIJA PUOLA JAPONUS SUMATROJ
JAPONU PAGROBTI SUMATROS UOSTAI 

IR AERODROMAIBOMB ARPUOTI
Olandų salų gubernatorius Mook pataria 

sąjungininkams pulti japonų bazes

VOKIEČIAI PAGROBTU ŠALIŲ TURTUS 
DALINA SAVO KAREIVIAMS

Lenkijos piliečių turtus pradėjo skirstyti 
ištikimiesiems už labai mažą atlyginimą

WASHINGTON, D. C., vas. 
18 d. — Didieji J.V. karo lėk­
tuvai bombardavo japonų inva­
zijos centrus olandų salose ir 
sunaikino du transporto laivus 
bei dvi baržas, skelbia karo de­
partamentas.

BATAVIJA, olandų salos, va­
sario 18 d. — Amerikos “skrai­
dančios tvirtovės” ir puolamie­
ji lėktuvai sudavė japonų in­
vazijos jėgoms labai smarkių 
smūgių, skelbia olandų agentū­
ros ir sąjungininkų vyriausias 
štabas.

Viena amerikiečių eskadrilė 
numušė keturis japonų lėktu­
vus, kai buvo bombarduotas 
naujai paimtas japonų aerodro­
mas Palembang srityj ir sunai­
kinti ten stovėję orlaiviai. Su­
grįžo visi šioj operacijoj daly­
vavę Amerikos lėktuvai.

21 japonų orlaivis šiandien 
atskrido Surabaja bazės bom­
barduoti, bet amerikiečiai nu­
mušė penkis japonų lėktuvus ir 
neprileido japonų lėktuvų prie 
siekiamų tikslų.

Kiti amerikiečių bombanešiai 
smarkiai apšaudė japonų tran­
sporto laivus. Tapo nuskandin­
tas didelis transporto laivas, du 
kiti laivai sunkiai sužeisti ir 
išmesta daug bombų ant visos

JAPONU KARIUOMENE SMARKIAI PUOLA 
GENEROLO McARTHUR JĖGAS BATANE
Japonai bombarduoja J.A.V. tvirtoves ir 
kelia naujus dalinius Olongapo srityje

WASHINGTON, D. C-, vas. 
18 d. — Japonų aviacija be su­
stojimo bombarduoja visas 
amerikiečių pozicijas Batan pu­
siasalyje.

Šiandien priešo bombanešiai 
vėl išmetė bombas Cascaben sri­
tyje, kur yra sutraukti civili­
niai karo pabėgėliai. Japonų ar­
tilerija smarkiai apšaudo Ame­
rikos tvirtoves Manila įlankoj.

Gen. McArthur patyrė, kad 
japonai iškėlė didelius kariuo­
menės dalinius Olongapo srity­
je.

lapenai “valo” mo­
kyklų vadovėlius

TOKIJO, Japonija, vas. 18 d. 
— Japonų agentūra Domei šian­
dien paskelbė, kad japonų ge­
nerolas, kuris komanduoja Lu­
zon saloje esančias kariuome­
nės dalis, įsakė “išvalyti” nuo 
anglų kalbos visus mokyklų va­
dovėlius.

Japonai pataria filipiniečiams 
vartoti tagalog kalbą.

Anglų kalbos panaikinimas 
priveis filipiniečius jaustis Azi­
jos gyventojais, o ne europie­
čiais.

Kiniečiai veržiasi 
. Tai valstybėn
RANGOON, Burma, vas. 18 

d. — Stiprus kiniečių kariuo­
menės daliniai šiandien peržen­
gė Tai valstybės sienas ir ver­
žiasi krašto gilumon, skelbia 
oficialus pranešimas.

eilės baržų, kurias japonai var­
toja invazijai.

Japonų aviacija bombardavo 
Koepang miestą, kuris randasi 
olandų Timor saloj.

Borneo saloje olandai smar­
kiai priešinasi japonams. Olan­
dams padeda vietos gyvento­
jai, kurie puola japonų karei­
vius peiliais, kai šie užima nau­
jas pozicijas. Minahasa srityje 
kovos beveik baigtos, nes japo­
nai okupavo visą pusiasalį.

SYDNEY, Australija, vas. 
18 d. — Olandų salų guberna­
torius Mook, grįždamas iš Jung­
tinių Valstybių, pareiškė, kad 
sąjungininkai privalo ne tiktai 
gintis, bet pradėti pulti prie­
šą.

Sąjungininkai, besitraukdami 
į patogesnes apsaugos pozici­
jas, sako Mook, gali atsidurti 
tokioj pozicijoj, kurioj praloš 
karą. Japonai laimi* nes rizi­
kuoja savo laivais ir kareiviais. 
Sąjungininkai privalo atakuoti 
ir neleisti priešui įsistiprinti 
naujose bazėse.

Mook tvirtina, kad amerikie­
čiai kreipia reikalingą dėmesį 
į Pacifiko kovos lauką ir siun­
čia į rytus visą turimą kare 
medžiagą.

Kiniečių kariuomenė artėj 
prie čiengmai miesto, kuris ran 
dasi šiaurinėj Tai dalyje.

Čiengmai mieste japonai įstei­
gė savo kariuomenės bazę.

Karas tiktai prasi­
dėjo, sako Tojo

TOKIJO, Japonija, vas. 18 d. 
— Japonai paėmė Singapūrą, 
bet reikia skaityti, jog karas 
tiktai prasidėjo, per radiją šian­
dien paskelbė japonų ministeris 
pirmininkas Tojo.

Premjeras tvirtino, kad ja­
ponai privalo kovoti kartu sr 
vokiečiais ir italais, kol “ašies” 
priešai nebus paklupdyti.

Tojo kalbėjo dideliame mitin­
ge, kuris buvo suruoštas sąry­
šyje su triumfališku japonų ka­
riuomenės įžengimu Singapu- 
ran.

Vokiečiai laimi 
sovietų fronte

BERLYNAS, Vokietija, vaą 
18 d. — Vokiečių kariuomenė 
apsupo didelius sovietų kariuo­
menės dalinius centro fronte ir 
juos visiškai išnaikino, skelbia 
vokiečių štabas.

Vokiečiai paėmė nelaisvėn 
daug rusų kareivių ir atėmė 11 
kanuolių.

Rusai pasiuntė į kovos vie­
tas didelius aviacijos vienetus, 
bet vokiečiai numušė 51 rusų 
lėktuvą ir sunaikino 28 tan­
kus.

Amerikos Konvojai Ra lajame vandenyne

N A U JI E N U-A CM E Telen nou»
Amerikos prekiniai laivai veža Ramiuoju vandenynu reikmenis kariaujan­

tiems Sąjungininkams. Tolimuose Rytuos?. Konvojus saugoja J. V. karo laivai. 
Šis paveikslas nuimtas nuo, destrojerio, kurio konuolė matosi prieky. Oficiali 
J, V. Laivyno fotografija.

/Šios Dienos

' KARO VEIKSMAI
w ......... Ill Ml

FILIPINŲ SALOSE: Japonų 
artilerija ir aviacija smarkiai 
apšaudo Batano pozicijas ir Ma­
nila įlankos tvirtoves.

TAI VALSTYBĖJ: Kiniečių 
kariuomenė įsiveržė į šiaurinę 
Tai valstybės dalį ir artėja prie 
Čiengmai miesto.

BURMOJ: Keli japonų viene- 
ai persikėlė per Bilin upę. Brh 
ai sunaikino dalį persikėlusi? 
■aponu. Bilin upės pakraščiu© 
se vyksta mūšiai.

OLANDŲ SALOSE: Amteli 
kos lėktuvai bombardavo nau
’as japonų pozicijas Sumatro 
^e. Amerikiečiai nuskandino du 
Japonų transporto laivus ir ke­
lias baržas.

RUSIJOJ: Leningrado srityje 
sovietų artilerija privertė vokie 
Čius pasitraukti atgal. Rusai at 
ėmė iš vokiečių Manachovą, ša 
ia Leningrado ir Sosino, ša­

lia Smolensko. Sovietų laivynu: 
apšaudo vokiečių pozicijas į 
šiaurę nuo Jevpatorija, Krymo 
pusiasalyje.

LYBI JO J: Britų tankai pa­
truliuoja dykumą' iki EI Mechi 
i srities, bet nesuranda vokie­

čių. Viduržemio juroje britai ne 
teko dviejų prekybos laivų, bet 
Egyptą pasiekė didelis britų 
kanvojus.

— Šokėja Mayris Chaney pa­
ti atsisakė nuo civilines apsau­
gos jai suteikto darbo.

Vėliausios Naujienos
— Amerikos orlaiviai nuskandino du vokiečių narlaivius Ka­

ribų juroje.
— Britų aviacijos smarkiai bombardavo Bengasi, kur vo­

kiečiai sutraukė daug karo medžiagos.
— Anglijos darbiečių partija išklausė Clement Attlee pra­

nešimą apie britų valdžios karo eigą.
— Japonų kariuomenė veržiasi Burmos gilumon. Kiniečiai 

mano, kad britai nepajėgs apginti Rangoon miesto.
— Amerikos valdžia ima savo kontrolėn trumpų bangų siun-

čiamas radijo stotis, kad galėtų informuotų nacių okupuotus kra­
štus apie karo eigą.

— Vokiečių karo vadovybė įsakė pagaminti didelius sklan-
dytuvų kiekius.

— Rusai atėmė iš vokiečių Lapaškino miestelį, šalia Orei, ro laivas Shaw savo jėgomis
Sovietų daliniai šalia Vitebsko veržiasi Baltgudijos gilumon. Į pasiekė vakarų pakraščius.

KARIBŲ JUROJE NACIU NARLAIVIAI 
TURI SAVO BAZĘ, SAKO KARIŠKIAI

Atlantiko pakraštyje priešas nuskandino
4 milijonų dolerių vertės tankerį Blum
WASHINGTON, D. C., vas. 

18 d. — Karas kasdien labiau 
artėja prie Amerikos pakraščių 
ir karo sluoksniai mano, jog 
Karibų juroje nacių narlaiviai 
xuri savo bazę.

Manoma, kad pasekmingai 
naciai gali veikti tiktai iš to­
kios slaptos bazės.

Laivyno departamentas pa­
liškė, kad Atlantiko pakraš­
tyj priešas nuskandino 4 mi- 
Tjohų dol. vertės tankerį E. H. 
Blum. Įgulos likimas nežino­
mas.

^etainas žada ginti
Madagaskarą

WASHINGTON, D. C., vas. 
18 d. — Petaino valdžia viso­
mis jėgomis yra pasiryžusi gin­
ti Madagaskarą, šiandien pa­
skelbė prancūzų ambasadorius 
Henri Haye.

Haye tvirtina, kad iš japo­
nų pusės šios salos atžvilgiu

ORAS
Labai, šaltas.
Saulė teka — 7:41; leidžiasi 

— 6:27.

nepareikšta jokių grasinančia 
reikalavimų.

Haye paneigė žinias apie 
sTaptą nacių narlaivių bazę Mar- 
tinikos saloje‘arba kitose pran­
cūzų valdomos? žemėse.

Nacių agentas rašė 
atstovo, knygas

WASHINGTON, D. C., vas 
18 d, — Federaliniame teisme- 
paaiškėjo, kad nacių agentas 
Viereck padėjo respublikonų at­
stovams Day ir senatoriui HoP 
rašyti knygas ir straipsnius.

Hali knygų leidimo bendro 
vės pirmininkas S. Hauk pa- 
liudyjo, kad Viereck padėjo pa­
rašyti Day knygą apie karo 
skolas.

Hauk sako, kad Day knygos 
rankraštį spausdinti atnešė pats 
Viereck.

Pataria dirbti 
vasario 23 d.

WASHINGTON, D. C., vas 
18 d. — Karo gamybos pirmi­
ninkas Donald Nelson pataria 
visoms dirbtuvėms nenutrauk­
ti darbo vasario 2'3 dieną, G. 
Washington gimtadienį.

Jungtinės Valstybės labai 
brangiai moka už nenorą laiku 
pradėti ginklų gamybą. Ameri­
kos kareiviai kenčia dėl ginklų 
stokos, todėl negalima darbo 
nutraukti.

Gimtadieniui minėti negali­
ma sustabdyti ginklų dirbtuvių, 
sako Nelson.

— Amerikos senatas nutarė 
ištirti ir pravesti nuodugnų tar­
dymą dėl “Normandie” gaisro.

— Pearl Harbor uoste japo­
nų bombarduotas Amerikos ka-

(Laišku per Lisaboną, Portugaliją) /
“Deutsche Zeitung im Ostland” paskelbė Dr. Max Winkler, 

vyriausios rytų turto valdymo įstaigos vedėjo, straipsnį apie 
busimą turtų valdymą užkariautuose kraštuose.

Minėta įstaiga valdanti turtą prijungtuose kraštuose, ku­
rie anksčiau sudarė Lenkijos teritoriją, šių kraštų plotas sie­
kia 87,000 ketv. kilometrų ir jame esanti labai turtinga ir dide- 
’ę ateitį žadanti pramonė.

Laikraštis rašo: “Tie naujieji rytai ateityje negali būti gy­
venami kaip iki šiol, mišrių gyventojų. Jų grynai vokiškas po­
būdis turi būti užtikrintas.” Minėta įstaiga rengiasi konfiskuo- 
;i ir sunaudoti 230,000 pramonės įmonių ir 250,000 miesto namų 
bei sklypų, kurie priklausę buvusiai lenkų valstybei arba jos pi-, 
iečiams.

šios įmonės jau dabar perleidžiamos į privatines rankas, 
bet pirmoj eilėj atsižvelgiama į įmonę gauti norinčio “asmeny­
bę”. Tūkstančiai įmonių rezervuojami vokiečiams — karo da- 
yviams. Už įmonę reikės labai mažai mokėti, be to, užlikusią 
sumą nustatyti žemi nuošimčiai.

Iš straipsnio; matyti, jog paskirtas specialinis komisaras vo­
kiety bei stiprinti. Tokio begėdiško turtų atėmimo iš nukariau­
tų kraštų istorija dar nežino.

l""“- -i u iiia iiiiaai iiM n

Šiandien prasideda 
Blumo teismas

VICHY, Prancūzija, vas. 18 
d. — Rytoj Riom mieste pra­
sidės teismas, kuriame yra 
kaltinami Daladier, Leon 
Blum, gen. Gamelin, aviaci­
jos ministeris Guy La Cham- 
bre, Pierre Jacomet ir Pierre 
Cot.

Petaino valdžia kaltina 
'uos karo pralošimu ir nepa­

kankamu Prancūzijos apgink- 
avimu.

Pierre Cot randasi J.V., o 
visi kiti kaltinamieji randa- 
31 kalėjime.

Britai sužeidė 4 
“ašies” laivus

LONDONAS, vas. 18 d. — 
Vokiečių ir italų karo jėgos dė- 
iio dideles pastangas pakenkti 
britų transportui Viduržemių 
i uroj e, bet transporto laivai lai­
mingai pasiekė paskyrimo vie­
tas.

Britų karo laivai apšaudė ir 
torpedavo du italų kreiserius ir 
/ieną destrojerį. Vienas italų 
laivas paliktas liepsnose.

Kiek vėliau britų kreiseriai 
pataikė dvi torpedas dar vie­
nam italų kreiseriui.

Tardys J.V. valdžios 
biurokratus

WASHINGTON, D. C., vas. 
18 d. — Senatas nutarė ištirti 
visų valdžios biurokratų atlie­
kamą darbą.

Senato komitetas išsiuntinės 
platų klausimų lapą, kuriame 
kiekvienas valdžios biurokratas 
bus priverstas nusakyti visas 
pareigas.

Bus kreipiamas ypatingas dė­
mesys į tuos valdžios tarnau­
tojus, kurie dirba krašto ap­
saugos jėgoms-

r
— Vokiečių nariai vis nuskan­

dino keleivinį Brazilijos laivą 
J.V. pakraščiuose.

— Kalkutoj Čankaišekas an­
trą kartą matėsi su Gandhi.

Ką bolševikai trėmė 
Sibiran

Vilniuje leidžiama “Naujoji 
Lietuva” tvirtina, kad daugiau­
sia rusai ištrėmė ūkininkų, miš­
kininkų ir dvarininkų. Jų skai­
čius siekia vien tik Vilniaus sri­
tyje iki 2,528 asmenų.

• Antroje vietoje stovi tarnau­
tojai, kurių išvežta 718. Toliau 
eina darbininkai, /jų išgabenta 
437.

Paskiau išvežta: 167 amati­
ninkai, 110 inžinierių, 147 tei­
sininkai, 65 gydytojai ir far­
maceutai, 54 sanitarai, 187 tech­
nikai, 432 mokytojai bei pro- 
lesoriai ir daugelis kitų.

32 bilijonų įstaty­
mas senate

WASHINGTON, D. C., vas. 
18 d. — Atstovų rūmų priim­
tas 32 bilijonų įstatymas jau 
pasiųstas senatui ir tikimasi, 
jog jis greitai bus pravestas.

Ginklams ir šoviniams skiria­
ma 13 bilijonų dolerių. Karo 
gamybai praplėsti skiriama — 
trys bilijonai.

— Vichy valdžios reikalams 
vesti Hitleris siu1© Pierre Pi- 
cheu, buvusį ministerį ir dabar­
tinį prancūzų policijos viršinin­
ką.

— žuvo keleivinis britų lėk­
tuvas su devyniais asmenimis.

— Amerikos bombanešiai 
puola ir bombarduoja priešo 
narlaivius Karibų juroje.

r—...................-................... . ................

“NAUJIENŲ” 
RAŠTINĖ

ATLIEKA VISUS
INCOME TAKSŲ

REIKALUS

VALANDOS:
Nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. vak. 
šeštad.: 8 v. ryto iki 6 v. vak. 
Sekmad.: 9 v. ryto iki 1 v. p. p.

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST. 

Tel. CANAL 8500 
b-



ĮSTEIGTAS • MARIJOS • J UR G E LIO N I E N E S Redaguoja: NORA M. GUGIS

VASARIO 16-TOJI LINKĖJIMAI
Moterys prisidėjo prie įspūdin­

go lietuvių pasirodymo

Apie du tūkstančiai lietuvių 
susirinko apvaikščioti Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo 
minėjimą vasario 15-tą, Ash­
land; Boulevard Audiloriume.

Tas sekmadienio popietis bu­
vo tikrai spalvingas. Prie šio 
spalvingumo daug prisidėjo 
musų lietuvaitės. Aiškiausiai 
pry šakyje stovėjo lietuvaitės, 
kurios dirba Raudonajam Kry­
žiui. Jų baltos uniformos, pa­
įvairintos su ženklais, kaip an­
tai raujopais kryžiais, mėly­
nais kalnieriąis. ir niėlynęųiis 
bei baltomis kepuraitėmis už­
ėmė net visą skyrių auditorijo­
je.

Čionai susirinko apie trys
šimtai iųųs.ų lietuvaičių, dir­
bančių šiaip ląbdąringam dar­
bui. Didžiuma jų priklauso 
prie neseniai suorganizuotų 
lietuviškų vienetų. Bet buvo ir 
kitos lietuvaitės ir grupėje sė­
dėjo, kurios priklai.'so prie 
amerikiečių vienetų.

Vakaro pirmininkas pašąabę 
kad atsistotų vienetų piripi- 
ninkės. Kiek aš mačiau, tai tik
dalyvavo ponios Atkočiūnus, 
Barčus ir Kązanauskas. Gal 
kitų nepastebėjau.

Prie spalvingumo irgi prisi­
dėjo musų lietuvaitės, kurios 
dėvėjo musų labai mėgiamus 
lietuviškus kostiumus. Iš tik­
rųjų šiemet tarp publikos bu­
vo daug dėvinčių/ lietuviškus 
kostiumus. Ateitininkų grupės 
šokėjos irgi maišėsi tarp kitų 
su savo įdomiais kostiumais.

Bet negalima baigti šiuos 
įspūdžius be paaiškinimo, kad 
musų vyrai irgi pagelbėjo pa­
įvairinti šį masinį susirinkimą. 
Dariaus-Girėno Posto vetera­
nai su savo tamsiom mėlynoiii 
uniformom, kurias pu.ošė ži­
bančios aukso dekoracijos, pri­
davė balansą ir padarė kon­
trastą tarp šių visų spalvų ir 
tarp šviesiai mėlynų bei gelto­
nų uniformų, kurias. dėvėjo 
Posto jaunuoliai, tai yra 
Drum ąnd Bugle. Corps.

Kick teko iš žmonių patirti, 
tai šis spalvingas pąsjrodyma/s 
labai patiko, ypatingai patiko 
tas, kad musų lietuvaitės taip 
gražiai pasirodė. Malonu, kad 
visose miesto dalyse ir už 
miesto jos prisideda prie šios 
šalies apsaugos.

Man ypačiai, patiko, kadi jau 
pradedame daugiau dėvėti 1 ę- 
tuvi'škus kostiumus, musų susi­
rinkimuos, e. —L. Narmontaitė

Northsides 
Parengimas

Northwest moterys rengia 
“Bunco” ir kortų parę. Paren­
gimas įvyks vasario 22 d. Gri­
gaičio svetainėje, 3801 W. Ar­
mitage Ave. Pradžia 1 vai. po 
pietų, Bus. gražių prizų. Kiek 
pelno skiriama. Raudonajam 
Kryžiui Taigi, užprašome visus. 
Kurie atvyksite į parengimą, tai 
busite patenkinti ir turėsite 
progos linksmai laiką, praleis 
Ii. • •

šiuo laiku visi yr i susiriipin? 
karu. Visiems svarbu, kad šis 
kraštas karą laimėtų. Tačiau ir 
didelis susirūpinimas nieko ne­
gelbės, — reikia- darbo ir au­
kų. Todėl kiekvieno turi b-j Ii 
pareiga remti parengimus, ku­
rie siekia,si vięnokių ar kitokių 
budu prisidėti prie karo laimė­
jimo. Ir mažomis aukomis mes 
daug galime prisidėti. Trupinis
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(Skiriu D. ir B. Ząvickiams)
Jau gan daug laiko praslinko,
Kai jiedu tą kelią pasirinko,
Ir drauge įeliavo meiliai,
Gyvenimo kliūtis skynė drąsiai.

Aptvėrė darželį, pasėjo rūteles,
Baltas lelijas, melsvas neužmirštuoles, 
Ir tarp tų gėlelių gražiausių
Raudona rožė, lyg meilė skaisčiausia.

Dvidešimts antras žiedas nužydėjo,
Kur tarp ruko ir debesų tamsių,
Taip skaisčiai raudonai klestėjo,
Ir pynė vainiką iš meilės jausmų.

Ląistykit tą meilės žydintį krūmą,
Kad gražiai nuolatos jis klestėtų, 
Kad galingoji meilės šviesa
Judviems kelią amžinai šviestų. .

—Klajūnė
(Denver, Colo.)

“Air-Raid Dri Is”

Šiomis dienomis įvesdinta 
viešose mokyklose nauji prak­
tiniai, kad butų galima įsigyti 
daugiau patyrimo, kaip' apsi­
saugoti, jeigu iš oro butų ata­
kos. Dabar turime mokyklose 
vadinamus “aič-raid driJs”.

Kaip tik pasigirsta aliarmas 
dėl. “air-raid drills”, tai pagal 
pirmiau įsakytą tvarką vaikai 
turi išeiti į kambarius ir sųsij- 
linkti koridoriuj ant pirmos 
estrados. Tenai mokiniams 
pranešamą, ar eiti namo, ar 
grįžti į mokyklos kambarius.

Mokykloje, kur aš mokyto­
jauju, musų mok’niai gavo 
daug komplimentų nuo mo­
kyklos viršininko už greitą ir 
tvarkingą elgimąsi per šiuos 
pirmutinius “air-raid drills”.

Reikmenis klasėms

Viena studentė šiaip atsilie­
pė, kada mokytoja ją paklausė, 
kodėl ji jau trečioje savaitėje 
naujo bertainio dar neturi rei­
kalingų daiktų.

“Ponia P—, jus mane ragi­
nate ir nebarate, kad aš netu­
riu šios gnygos. Mano gamtos 
mokytoja irgi kvaršino man 
galvą, kad aš neturiu su savim 
savo, “note book” ir kitų įvai­
rių dalykų. O: kai aš einu na­
mo ii; prašai.4 iš, molinos pinigų, 
šiems Jalyk.ams nusipirkti, tai 
mano molina mane bara ir sa­
ko, kad aš ją netrukdyčiau. Tai 
ką aš galiu daryli? Kaip aš 
galių įsigyti šias, reikiųenes?”

Aišku, kieno čia kaltė. Iš 
tikrųjų, viršminėla motina ne­
turi taip elgtis. Jau prasidėjo 
Irečia savaitė šio naujo bertai­
nio, ir mergaitė dar negalėjo 
savo klasių darbą pradėti. O 
laipsniai bus išduodami pabai­
goje pirmų penkių savaičių.

Reikia duoti faikams progos 
dirbti su kitais vaikais. Tai yra 
tėvų pareiga aprūpinti savo 
vaikus mokykloje reikaling i is 
dalykais. Taip darydami, ap­
saugosite savo vaikučius niro 
keblumų ir pagelbėsite jiems 
prisitaikyti prie mokyklos, gy­
venimo.

prie trupinio, o žiūrėk, jau ir 
pilnas bušelis.

Dar sykį prašau nepamiršti 
sekmadienio, vasario 22 d. Įžan­
ga tik *5 centai, —V. F,

Malonios Viešnios
šio skyriaus rėmėjos lankė” 

si Chicagoje
Visados linksima susitikti su 

šio skyriaus draugėmis ir rė­
mėjomis, pasidalinti - mintimis, 
sužinoti apie kitų kolonijų mo­
terų veikimą, ir iš viso praleis­
ti smagią valandėlę.

Praeitą savaitę tokį malonų 
siurprizą turėjome net du kar­
tus. Pirmiausia atvyko Lietu­
vos Nepriklausomybės paminė­
jimo apeigose dalyvauti ilga­
metė ir tikrai uoli Naujienų rė­
mėja — ponia Lašienė iš Mich­
igan City, Ind. Kartu su ja bu­
vo ir Lašų simpatinga duktė, 
Onytė, (Jono Diliaus žmona). 
Po programos šios dvi viešnios 
padarę vizitą, pp. Varkalų afy- 
dimos, ir šio skyriaus vedėjai, 
(teikdamos jai ypatingai puikią, 
tikrai artistiškai numegstą ska­
rą, už kurią dar kartą nuošir­
džiai-dėkoju. Nepajutom, kaip 
greitai prabėgo kelios valandos, 
besikalbant įvairiais klausimais 
ir kaip reikėjo atsisveikinti sv- 
viešniomįs,. Tad iki sekamo pa­
simatymo Naujienų metiniame 
koncerte.

ANT RYTOJAUS VIEŠNIA 
Iš DETROITO

Ant rytojaus turėjau malo­
numą pasikalbėti su kita musų 
gera drauge, p-ia B. Keblaitiene 
iš Detroito, ktJri atvyko Chica- 
gon savo sesers dukters vestu- 
vėsna. Nors būdama labai už­
imta ir neturėdama laiko važi­
nėjimams, tačiau p. Keblaitiene 
nuvyko į Tautiškas Kapines, 
kad atlankyti musų brangios at­
minties draugę, Mariutę, ir pa­
matyti jos atminimui pastaty­
tą paminklą, kuriuo ji labai gė­
rėjosi. '•

P-ia Keblaitiene pasakojo a- 
pie Detroito moterų veikimą ir 
ypatingai apie jų.darbą prie 
Raudonojo Kryžiaus.. Buvo ma­
lonų išgirsti, kad detroitietęs 
turi vienetą iš maždaug šimto, 
lietuvaičių, ir kad vieneto pir­
mininkė yra mums gerai žino­
ma veikėja Marijona Kęmęšie- 
nė, ir pirmininkės pagelbininke 
pati p-ia Keblaitiene. Bravo de- 
troitietės, daug gero pasiseki­
mo jums kaip šiame, taip ir ki­
tuose visuomeniniuose darbuo­
se. ——N, G.

Bridgeporto mote­
rims žinotina

BRIDGEPORTO LIETU­
VĖMS PUIKI PROGA 
STOTI CIVILĖS AP­

SAUGOS DARBAN
Steigiamos pirmos pagalbos 

klasės. — Lietuvaitė perdė- 
linė šiame distrikte

šiomis dienomis teko suži­
noti, 'kad dar viena Chicagos 
lietuvaitė eina svarbias parei­
gas Civilės Apsaugos darbe,— 
tai p-lė Susan Mach (Mockai- 
lė). Ji yra Raudonojo Kry­
žiaus trečios divizijos (kuri 
apima visą Bridgeporto kolo­
niją) vyriausia perdėtine pir­
mosios. pagalbos skyriuje. 
Centras šio skyriaus yra — 
Civilian Defense Headquart­
ers, Mark White Square, 29-ta 
ir So. Halsted gatvės. Skyrius 
atidarytas kasdien nuo 9 ryto 
iki 9 vakaro.

Per pastaruosius kelis mė­
nesius yra daug rašoma ir kal­
bama civilės apsaugos, klausi­
mu. Nekartą teko išgirsti klau­
simą “kaip ir kur aš galėčiau 
prisidėti prie tokio civilės ap­
saugos darbo”. Atsakymas yra 
trumpas ir aiškus. Pirmiausia 
reikia registruotis ir lavintis 
kokioj nors šakoj. Viena iš 
svarbiausių šakų yra pirmoji 
pagalba. Tokį civilės apsaugos 
skyrių tvarko Raudonasis Kry­
žius. Tokiam darbe moterys, 
aišku, lošia didžiausią rolę.

Juo greičiau žmonės bus iš- 
lavinti pirmosios pagalbos teir 
kimo, juo greičiau bus pagrin­
diniai pastatytas civilės apsau­
gos reikalas. Kada rasis šioj 
srityje išlavintų žmonių, tada 
kiekvienas blokas turės pilną 
pirmos pagalbos vienetą. Toks 
vienetas susidės iš “stretcher” 
grupės, maitinimos. centro, 
moterų, kurios dirbs kaipo 
pasiuntinės, reiškia, išnešios 
reikalingą informaciją to blo­
ko gyventojams, etc. žodžiu, 
darbo bus kiekvienam ir kiek­
vienai, ir juo geriau mes. su­
prasime ir busime prisirengu­
sios tokioms pareigoms, juo 
didesnę apsaugą mes teiksime 
savo kaimynams gyventojams 
ir sau.

P-lė Mac h ragina visas 
lietuves, stoti į pirmos 
pagalbos klases

Palyginimai, iki šiol dar visaj 
mažas skaičius lietuvių moterų 
lanko pirmos pagalbos pamo­
kas.

Visps moterys gali mokytis. 
Nėra amžiaus rubežiaus. Gali 
mokytis jąi.Uos, viduramžės ir 
senesnės moterys.

Pamokos nekainuoją nė cen­
to. Reikia nusipirkti tiktai ran- 
kvedį, kuris kainuoja iš viso 60 
centu.

Jeigu norinčioms mokytis bus 
patogiau, tai pamokas bus ga­
lima dėstyti lietuvių kalba.. To­
kiu atsitikimu bus atskiros kla­
sės ir instruktorė bus lietuvė.

Todėl visos šio trečio distrik- 
lo męterys, gyvenančios tarp, 
Wentworth iš rytų, Pershing 
Road iš pietų, Ashland Avcnup 
iš vakarų, ir upės iš šiaurės, 
yra kviečiamos tuojau regis­
truotis ir mokytis pirmos pa­
galbos.

Registrutotis galiiha kasdien 
nuo 9 ryto iki 9 vakaro. Tačiau, 
p-lė Mach prašo, kad tos, ku­
rios nori sudaryti lietuvių gru­
pę, ateiių į Mark White Square 
penktadienį, vasario 20 d. tai 
yra rytoj, arba kitą ketvirtadie­
nį, vasario 27 d. kaip septintą 
valandą vakaro. Ji pati ten bus

V. J. Količienė.

IŠ 1914-18 METŲ PASAULINIO KARO
PRISIMINIMU

(Tęsinys)

Sunku ir neįmanomą dabar 
išręikšti, kaip tada, jautėsi ir ką
pergyveno nelaimingoji Klimier 
nė su vaikučiais... Vienok ji su 
paskutinėmis spėkomis kreipėsi 
į Seinų, kunigus, kad pastarieji 
aprūpintų nuteistąjį jos vyrą 
mirčiai išpažintimi ir sakra­
mentais. Nes ji tikrino, kad jos 
vyras nėra prasikaltęs ir mirs 
nekaltai...

Vokiečiai leido nuteistajam 
ir kunigams atlikti pageidauja­
mas religines apeigas. Bet di­
desniam išjuokimui ir pasity­
čiojimui iš nelaimingųjų Lietu­
vos žmonelių, nuvedė pusgyvį 
Klimą į kapines, padavė kastu­
vą, mušdami ir spardydami jį, 
liepė išsikasti sau duobę, jei 
norįs, katalikiškai mirti ir būti 
palaidotu...

Žinia apie Klimo sųašudymą 
greitai pasiekė visus Seinų iy 
apylinkių gyevntojus. Artinan­
tis mirties valandai, kapinėse 
vis didėjo žmonių minios. Su­
sirinkę žmonės vieni verkė, ki­
ti me1 dėsi, treti drebėdami bai­
me tylėjo, bet atrodė lyg pami­
šę. Vienok beveik visų akys ir 
susidomėjimas buvo atkreiptas 
į vokiečių mušamą ir spardo-

Ar Iš Tikro Esate 
Gera Seimininkė?

Atsakykit į šiuos
Klausimus ir Sužinosite.

Keletą metų atgal ąmerikietis 
fabrikantas Coleman, taip vadi­
namas “Muštardo Karalius”, 
pareiškė, kad jisai sukrovė savo 
turtus ne Už mųštardą, kuri 
žmonės suvalgė, bet už miišjar- 
dą, kurį jie išeikvojo. Tą patį 
gali pasakyti ir kiekvienas ka­
vos, arbatos, muilo ir maisto 
gamintojas.

Amerikietės pap rąstai di­
džiuojasi, ką,d, jos jos yra labai 
geros šeimininkės, bet gera šei­
mininkė iš Lietuvos, pavyzdžiui, 
kur kiekvienas maisto trupinė­
lis yra brangesnis už auksą, tik 
pasibaisėtų savo amerikiečių 
seserų, neekonomiškumu.

Skaitlinės parodo, kad sudėt- 
jus daiktan muilą, kurį ameri­
kiečiai išeikvoja, bi?lų galima 
išskalbti visus baltinius Ameri­
kos armijai ir laivynui. Kavos, 
ypač arbatos, jei ją geriam, ne­
su n a ūdoj am labai’ daug.

Jeigu manote, kad esate gera 
šeimininkė, tai dėl viso ko per­
skaitykite ir atsakykite žemiau 
paduotus klausimus. Atsakykit 
juos teisingai. Jeigu ne vienaip 
nesate nusižengę, tai ištikro ga­
lite pasigirti savo ekonomišku­
mu.
la Ar telefonu užsakote mais- 

ir su mielu noru išaiškins ir pa.- 
geibės visuose klausimuose.

Reguliarės pirmos pagalbos 
pamokęs prasideda kovę 16 d., 
ir bus laikomos. Mark White 
Square.

Lietuvės, nelaukite ilgiau. Re­
gistruokitės kogreičiauUai ir 
skaitlingiausiai. Tas mokslas ir 
patyrimas, kurį įgysite, bus 
naudingas ne vien šiame karo 
laike, bet per visą gyvenimą.

Atlikite kartu savo pareigą. 
Civilės Apsaugos darbe, ir pra­
turtinkite savo žinojimą.

—Nora Gugienė

mą duobę kasantį Klimą,.. Ir 
dideliam bury žmonių isteriškai 
šaukiančią ir nesusivaldomai 
sieloj ančią Klimienę su vaiku­
čiais,..

Saulei leidžiantis atvyko ku­
nigai...

Vokiečių kariuomenes virši­
ninkai su žmogžudžiais...

Kunigams atlikus religines 
apeigas, vokiečių viršininkai 
nesuprantama kalba perskaitė 
nuosprendį...

Pastatė ant- duobės krašto 
nuteistąjį.

Užrišo akis...
Ir visai miniai žmonių bežiū­

rint eilė vokiečių kareivių pa­
leido kulkas į nuteistojo kruti­
nę...

Akimirsny įgriuvo į duobę 
kūnas, iš kurio krutinės veržė­
si šiltas, raudonas, nekaltas 
kraujas.

Susirinkusi žmonių minia 
kartu pradėjo šaukti, spiegti ir 
verkti. Nes tokios baisenybės 
dar niekas nebuvo girdėjęs, nė 
matęs...

Tada dar labiau sužvėrėję vo­
kiečiai susirinkusios minios vy­
rams įsakė, kad į dešimt mi­
liutų sušaudytojo kūnas duobė­
je butų užkastas...

(GALAS)

tą nuo savo krautuvininko? Ne­
bent juo galite pilnai pasitikė­
ti, tai visuomet geriau pačiai 
nueiti į krautuvę, nes tada pil­
nai žinosite ką gaunate ir koks 
yra tikras svoris ir kiek mais­
tas kainuoja.

Taip... . Ne... .

Kai išęinatę maisto pirkti į 
krautuvę, ar visuomet patikri­
nate ką, turite šaldytuve, ir ar 
sunaudoja te kas atliekamo? Jei­
gu- yra atlikusios jautienos, ją, 
pavyzdžiui, galite sumaišyti su 
trupučiu inkstų ir padaryti ska­
nų “jautienos-inkstų pajų”. Ar- 
kiekvieną kartą perka t vis švie­
žią mėsą pietums?

Taip...... Ne......

3 . Ar išmetate viršutinius ža­
lius saločių lapus ar sęlerų vir­
šūnes? Jeigu taip, tai metate 
laukan gerą maistą ir minera­
lus. JUos visuomet galite sunau­
doti sriubose, padažuose ir t.p.

Taip...... Ne......

4n Ar užvirinate pilną imbriką 
vandens arbatai ar kitam tiks­
lui ir sunaudojate jo tik pusę?

Taip...... Ne........

5a Ar visuomet prisukate ug­
nį, kai tik virinamas dalykas 
užverda? Jeigu to nedarote, tai 
eikvojate kurą.

Taip...... Ne......

(L Ar eikvojate maistą leisda­
mos jam prisvilti, apdegti? Ne 
vien maistą eikvojate, bet ir 
kurą. Kai tik užverda, visuo­
met ugnį prisukite. Ypatingai 
mažai kuro reikia indams paga­
mintiems iš vario.

Taip.....  Ne.... .
f .. . .

7, Ar mokate brangiau, ičž bab 
tus kiaušinius negu už tamses­
nės spalvos? Esate neekonomiš­
ka jeigu taip darote, nes spal­
va nebūtinai parodo kiaušinio 
šviežumą. Ir yienų ir kitų sko­
nis ir mąistiiigumas toks pat.

Tąjp»...... Ne......

g. Ar eikvojate maistą, leisdar 
'mos vaikams imti “liek kiek jų 
akys nori”?

Taip...... Ne......

208-tos SLA Moterų 
Viduržieminis
Parengimas

Po kiekvieno 208-tos SLA 
Moterų kuopos parengimo, o 
jų buvo gan daug per tuos ne­
toli dvidešimts penkerius me­
tus, girdime vieną ir tą patį 
pareiškimą. Škumba maždaug 
taip: “Kaip pernai, taip ir šie­
met, šis moterų parengimas 
buvo tikrai šaunus. Visi atsi­
lankiusieji. turėjo geriausius 
laikus, ir, kada dar žinome, 
kad ši moterų grupė nutolatos 
materialiai prisideda ir remia 
visus vertingus lietuvių reika­
lus, tai džiaugiamės, turėję pro­
gos prisidėti prie jų veiklos, 
lankydamį jų parengimus...”

Todėl žiniai visų tų, kurie 
nuolatos lanko 208-tos kuopos 
parengimus, ir tiems, kurie no­
rėtų padaryti pirmąją pažintį 
su jų pramogomis, štai gera 
žinia.

208-tos Moterų kuopos meti­
nė kortų ir “bunco” lošimo 
pramoga. įvyks sekmadienį, va­
sario 22 d., Pythian Temple, 
6455 So. Marshfield Ave. Pra­
džia 1:30 valandą popiet. Įėji­
mas tiktai 55 centai, įskaitant 
ir taksas. Bus įdomių ir nau­
dingų prizų.

Rengėjos prašo visus skait­
lingai dalyvauti šiame parengi­
me ir smagiai praleisti sekma­
dienio popietį, o kartų parem­
ti jų naudingą darbą. —N. G.

Elvira Zabukiutė
Gražiai pasirodė jaunutė

Elvira Zabnkiutė Chica- 
, go Musical Co-lege reci- 

talėje

Viena iš. seniausių muzikos 
mokslo įstaigų Chicagoje yra 
Chicago Musical College, ši 
įstaiga šiemet š.vęnčia savo 75 
metų sukaktį, ir įvyksta joje 
įvairių tai okazijąi paminėti 
programų, kuriuose dalyvauja 
ir musų lietuvių vaikai, kurie 
tenais mokinasi.

Praeitą sekmadienį įvyko re- 
citalė, kurioje dalyvavo musų 
veikėjų Zabukų duktė Elvira. 
Jaunoji Elvira turi didelį pa­
linkimą prie dailės, paveldėda- 
ma tą, be abejo, nuo savo my­
limos motinos, Anelės Zabukie- 
nės, kuri pati pasišventusiai 
šioj srityje per daugelį metų 
dirba.

Šioje programoje Elvira pa­
sirodė gražiai. Jos švelm/s bal­
sas padarę malonaus įspūdžio 
ir ji puikiai išpildė savo užduo­
tį. Muuįs lietuviams buvo 
džiuginantis dalykas, kad lietu­
viai taip gražiai rękomenduoja- 
si muzikos srityje. Linkime El­
vira! geriausio pasisekimo sa­
vo muzikos moksle ir kad ji 
pasiektų aukštumos.

Pagirtinas yra Elviros tėvų, 
ypatingai jos motinos, troški-

9„ Ar sunaudojate visą pieną ir 
grietinę, kurį imate nuo pieni­
ninko? x Daugelis šeimininkių 
surugusį pienų pila laukan. Tai 
didžiausia nitodėmė.

Taip...... Nę........

a o. Ai; taupote taukų nuoląšas, 
nuo lašinių, vištienos, mėsos rie­
balų? Jeigu ne, lai ir vėl reikia 
bizūnų...

Taip ...... Ne........

Už kiekvieną klausimą pasi- 
žymėkit sau 10 punktų. Jeigu 
sudarysite šimtą, lai kvotimus 
išlaikėte kogeriausiai. Jeigu ne, 
tai maistą ir kurą eikvojate.
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mas ir pasišventimas teikti vi­
są galimą muzikos mokslą sa­
vo dukrelei, šiame koncerte 
negalėjau nepastebėti, kaip 
Anelės Zabukienos širdyje ir 
akyse spindėjo džiaugsmo švie­
sa, kad jos duktė eina tuo dai­
lės taku, kurį ji pati pasirinko, 
kad padabinti savo gyvenimo 
kelionę. —Elizabeth Strazdas

KORESPONDENCIJA
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“Srdlivan’s Travels” Chicago 
teatre yra nepaprasta drama 
apie mūviu kūrėją ir jo įspū­
džius, kai jis nueina tarpe val­
katų gyventi, kad gavus me­
džiagos dėl naujo veikalo. Ką 
jis pergyvena, laikraščiai kas­
dieną aprašo. Be juokingų 
momentų bei tragedijos, tas 
direktorius susiranda ■ ir ro­
manso. Visą laiką nujausite 
pamokinimą, kurį autorius 
Preston Sturgis taiko publikai 
— bet veikalą galima rekomen­
duoti ir dėl tyro pasilinksmi­
nimo.

Joel McCrea yra direktorius 
kuris tą visą peiįgyyena. Gel­
tonkasė Veronica Lake yra 
netikėtas jam romansas. E ic 
Blore jo tipiškai paslankus, tar­
nas.

Bet dėlei tikrai veiksmo pil­
nos dramos sii/lyčiau “The 
Corsican Brothers” United 
Artists teatre, kur Daug’as 
Fairbanks, Jr. vaizduoja abu 
jausmingus brolius. Buth War- 
rich;, Akim Tamiroff, J. Car­
roll Naish ir II. B. Warner 
dramatiškai charakterizuoja 
spalvotai interesingas ypatas, 
kurios ir supažindina vi ną 
brolį su prapuolusiu broliu ir 
galop vieną jųjų po žeme pa­
ku voja.

Be karštakraujų brolių pa­
matysite Donald Duck ir viską 
žinančius Quiz Kids.

Suzanna Viliute-Schwear

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 

‘ naudingos.

Montreal, Kanada
Montrealo Lietuviai Minės Lie7 
tuvos Nepriklausomybės šventę.

Kanados Lietuvių Tarybos 
pastangomis Montreale rengia­
ma Vasario 16-tos — Lietuvos 
Nepriklausomybės šventės mi­
nėjimas. Parengimas įvyks 22- 
trą d. vasario šv. Kazimiero pa­
rapijos svetainėje. Pradžia 3 v. 
no pietų. Programa susidės iš 
prakalbų ir meninės dalies.

Iš Suvienytų Valstijų atvyks­
ta žymus kalbėtojas, kuris pa­
sakys pagrindinę kalbą, nušvies-, 
'amas aktualiausius lietuviams 
klausimus. Taipgi trumpai kal­
tės ir vietiniai kalbėtojai. Kon­
certinę dalį išpildys parapijos ir 
V. Klubo chorai, taipgi bus so-i 
lo ir duetų. Be, to, jaunametė 
kolonijos žvaigždutė Rūtelė Ki- 
limonytė žada ką tai naujo pu­
blikai pademonstruoti.

Kai tėvynėje likusieji musų 
broliai, sesės jau antri melai 
neturi teisės viešai pareikšti sa­
vo patriotinių jausmų, apvaikš­
čioti tautos šventes ir 1.1, tai 
mes gyvenantys laisvoje demo­
kratiškoje šalyje privalome ko 
reikšmingiausiai atž m'ti 16-- 
tos vasario — Lietuvos Ne ri­
kis usomybės šventę. Nepamirš­
kime, kad norint, jog demokra­
tinių valstybių vyriausybės mu­
sų tėvynę Lietuvą užtartų, ir 
karui pasibaigus ją pripažintų 
nepriklausoma va’stybe, pir­
miausia mes patys privalome 
parodyti gilią meilę musų seną­
ja! tėvynei ir didelį susirūpini­
mą bei pastangas Lietuvos ne- 
pr k’ąusomybės atstatymo rei­
kale!

Be to, mes neturime šaltai 
žiūrėti ir į šios šalies, musų an­
trosios tėvynės, kartu su sąjun­
gininkais vedamą žūtbūtinį ka­
rą, kuris sykiu yra karas už vi­
so pasaulio laisvę, demokrati­
ją ir žmoniškumo principus! 
Ir musų pareiga.paremti demo­
kratijų karo reikalą, kas kuo 
gali, — kas darbu, kas finan­
sais... Tiesa, musų tarpe didelių 
turtuolių nesimato, tad žymes­
nė suma, kuri tirėtų didesnės 
reikšmės, milžiniškoms karo iš­
laidoms, beveik ne'manoma su­
kelt, tačiau ir “našlės skatikas” 
nuoširdžiai teikiamas, kai tais

buna įvertintas, kaip ir žymi 
auka. Be U, geriau mažiau, ne­
gu nieko!

Tad montrealiečiai, uoliai at­
likime savo tautinę pareigą, vi­
si atsilankykime i Vasario 16-os- 
Minėjimą, kur taipgi sustiprin­
sime savo pasiryžimą^ bei ^iš­
tvermę atlikti toms pareigoms^ 
kurių iš musų reikalauja pa­
vergtoji tėvyne ir šios šalies gy­
vybingai reikalai! fiar pakarto­
ju, kad parengimas įvyks 22-tą 
d. vasario, 3 vai. po pietų, pa­
rapijos svetainėje., 3426 Partlie- 
nais st. Įžanga nemokamai.

—Rep.

VAKAR GHIGAGOJE
@ Elektra nutrenkė 50 m. 

Herman Haase, chicagietį gy­
vinantį ad. 5215 Byron street.

© North Shore gelžkelis va­
kar vėl pradėjo normaliai ope­
ruoti po trijų savaičių streiko. 
Unijos ir gelžkelio atstovai su­
darė paliaubas.

aNaujięnų” Metinis 
KONCERTAS 

SAKALŲ SALĖJE 
2345 Po. Kedzie Avenue

Kovo-March 1,1942
BUS SUVAIDINTA KOMEDIJA

“PABĖGĖLIS”

@ Miami, Floridoje, vagys 
įsilaužė į turtingo chicagiečio 
James Cox namus ir išnešė tur­
to už $10,000. Cox yra vice­
prezidentas Wrigley firmos.

@ Iššokęs iš 15-to aukšto 
lango ties 501 Surf street už­
simušė 56 metų biznierius Me­
yer Pollock.

, [VAIRIOS ŽINIOS
— Spaudo^ konfe r e n ė i j o j 

Rooseveltas labai smarkiai už­
puolė Washingtono “Cliveden 
grupę”, kuri be sustojimo sklei­
džia įvairiausius gandus.

— Singapūrą japonai vadins 
šonan Port, Pietų šviesos uo­
stu. ‘ •

— Britų lakūnai vakar 
skandino du vokiečių laivus 
skajos įlankoj.

_ Prancūzų Afrikos 
dai vyksta į Vichy 
m ui.

nu-1 
Bi-

karo 
pasitar

va-

— Admirolas Hart 
laikraštininkams, kad jis gyvas 
ir gerai jaučiasi. Japonai pa 
skleidė gandus, apie jo mirtį. ■

pareiškė

Kovo 18-21 Dalins
Cukraus Korteles

Planai dar nėra galutinai 
dirbti, bet federalė valdžia 
da apie kovo 18-21 suregistruo­
ti gyventojus ir išdalinti jiems 
cukraus kerteles.

iš- 
ža-

Kiekvienas žmogus, n s žiūriu ' 
amžiaus, gaus po kortelę, kur 
leis jam nusipirkti cukraus 
svaro kas savaitę^

%

Dailininkas Fr.
Katauskas Bataan
Fronte, Filipinuose

Hawaii Salose Serž. F. E.
Zelnis

marinais Filipinų sa- 
fronte dabar kariau-

Su U.S. 
lų Bataan 
ja chicagietis Krank Katauskas, 
nuo 52'29 South Wood street. 
Jisai yra Lindplom. mokyklos 
mokinys, kurią baigęs gavo sti­
pendiją į Chicagos Dailės Insti­
tutą, betgi pasirinko karinę tar­
nybą ir įstojo į marinus. Jau 
tarnavo Kini j o, Hawaii, Guam 
salose, ir dabar mušasi Filipi­
nuose. Jisai taipgi tebeužsiima 
ir paišyba.

Armijoj

5 Tonus ar Daugiau.
Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BAND LUMP .......... ......

SERVICE PETROLEUM S'JQ

BLACK

COPR. 191*1, NEEDLECRAFT SERVICE, INC.

CROCHETED ACCESSORIES PATTERN 29931

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Lon# Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022 
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine $© 
Run iš sferų mainų, daug dulkių išimta 
Perkant

Hawaii salose taipgi yra lie- 
uivis seržantas Frank E.
is, nuo 8836 Marquette 
isai tarnauja armijoje.

CITIES
CARBON COKE ......... .. . .

Sales taksai ekstra.

Jauna Lietuvaitė 
Moko Pirmos Pa­
galbos Bridgeport©

Kursai Kas Vakarą Mark 
White Square ' Parke

BRIDGEPORT. — Visos vie­
tos lietuvės ir lietuvaitės yra 
kviečiamos lankyti specialius 
pirmos pagalbos kursus, kuriuos 
dabar duoda bendrai Chicagos 
Civilės Apsaugos Komitetas ir 
Raudonasis Kryžius.

Kursai įvyksta kas vakarą 
Mark White Square salėj?, ir 
mokina jauna lietuvaitė p-lė 
Suzanne Mach-Mockus. Juos 
reikia lankyti tik kartą savai­
tėje. ... ; .

No. 2993—Mėgsta kepuraitė ir pirštinaitės

NAUJIENOS NEEDLECRAFT DEPT., No. 2993
1739 So. Halsted St.. Chicago, III.

Čia įdedu 10 centų ir prašau atsiųsti man Pavyzdį No...................

Vardas ir pavardė ....................... . .....................................................................

Adresas ..........    ... .... <..........  i..................................

Duoda Pažymėjimus
- .. ■' ■ • ■ ■

Moterys kurios išeis 20 va­
landų kursus gaus tam tikrus 
pažymėjimus. Yra ir kiti auk­
štesni 30 valandų kursai, bet 
jų lankymas nebūtinas moteriš­
kei, norinčiai gauti bendrų žir­
nių apie pirmą pagalbą.

Kursų valandos, buna papra­
stai nuo 7 iki 9. Mokėti nieko 
nereikia.

Miestas ir valstija

“Naujienų” Metinis 
KONCERTAS 

SAKALŲ SALĖJE 
2345 So. Kedzie Avenue

Kovo-March 1,1942

Sandėlis Visokiu Žolių 
Ir Knygų.

Aukso Altorukas, GOc., celuloido 
$1.60.

Vainikėlis, 50c., skurel's viešais
Kantyik.is, iį>1.75. Gydyklos nu.o 

mirties 50c.
Pontsko Piloto galas — — — —
Istorija apie rKaiitzi.j. Ęlentį — —
Apie Dangų, Saulę, Menesi ir žvaigžd. 10c 
Saliamono Išm’ųtis — — 
Girtuoklių gadzinkos -— 
Kantyčkos apie Peklą —

I 10 pasakų parašytų vysk
Sapnų Knyga — — —
Sapnų knygelė ir kazirų nukėlimai 
Tūkstantis Naktų ir Viena, dalis I, 
Lengvai išmokt angliškai — — — 
Sapnas Marijos ant Kalno Alyvų — 
Istorija Seno ir Naujo Testamento.- 
Sveikata ligoniams žolės ir šaknys, — 

Mikai los karalienės pranašavimai
Karvės, kaip daryti sūrius — — —

ŽOLIŲ ARBATOS.
Nuo dusųr.a GOc pakelis. Nervij pataisy- 

‘ojas 85c. Nuo kosulio bei kokliušo 60c. 
inkstų arbata 60c Nuo reumatiškų skaude­
snių GOc. Mėnesinių reguliatorius 60c. Nuo 
teršalimo ir užsisenėjusio kataro 85c. Nuo 
Japinimosi miegant 60c. Pataisymas vyriš­
kumo 85c. Pataisymas nevaisingumo, arba- 
a 60c. Nuo cukrinės lig. 85c. Nuo sutuki­
mo 85c. Nuo vandeninės ir širdies 60c. Krau- 
o valytojas 60c. Vidurių liuosuotojas 60c. 
’alangos Trajank.os 60c. Nuo plaiskanų ir 
ražil mo 60c.

M. ŽUKAITTS, 331 Dean Boulevard, 
SPENCERPORT,

viršals

baimės

— 10c
— 25e

»
— 15c
— 15c.
— 15c 

Valančiaus 15c 
— — —$1.(50

35s 
■50c 
35c 
15c 
25c 
25c 
25 e

% % & IK % « ■ e

© Policija ieško “mandagaus 
piktadario”, kuris užpuolė 31 
metų 
39th

J®

YOU CAN’T EQUAL THIS VA L U E ANT WHEJIE IN AM E R ĮCA1

BĮ

M
%SI

Adelia Gierut, 2701 Wes! 
street, Jacksen Parke.

O’d Quaker Užtikrinimas 
OLD QUAKER savo nau­
ja žema kaina yrą tos Spe­
cial Reserve kokybės, ku­
ri buvo parduodama auk­
štesne kaina ir yra disti­
liuota iš premijuotų Ame­
rikos grudų, —

DERLIAUS VIRŠŪNIŲ.

PAIN- 
TĖ

INVESTUOKITE SAVO PINI­
GUS Į 3% NUOŠIMČIUS 

MOKANČIĄ ĮSTAIGĄ

’,sų indė’iai yra apdrausti per 
Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, iki $5 000,

Raštinė atdara nuo 8:00 ryto iki 
3 vai. vakaro, šeštadieniais iki 

6 vai. vakaro.

pasazimms 
and

.alkui tiktai'-

NAUJA ŽEMA KAINA

SpeCiaUai-^lboVA

© Prie Kiuži 
jikulė Milwaukee 
raukinys su Baltimore 

Ohio prekiniu. Traukinyj buvo
100 keleivių, bet visi išliko svei­
ki.

© Policija taipgi ieško trijų 
mergaičių, .kurios pabėgo iš na­
mų pereitą savaitę: 14 m. Ar- 
tetta Long, 4515 Clifton, 15 m 
Cecilia Beltzer ir 14 m. Betty 
BeLzer, 4519 N. Racine.

® Už Amerikos niekinimą i. 
pareiškimą, kad “jam butų į 
riau Japonijoje” $100 pabaudą 
turi užsimokėti Carl Swanson, 
323 Madison street. Jį nuteisė 
miesto teisėjas O, S. Caplan.

9i

už OLD QUAKER!

STRAIGHT BOURBON WHISKEY • 86 PROOF •THIS WHISKEY IS 5 YEARS OLD • THE OIQ QUAKER CO.. LAWRENCEBURG. INI

Universal Savings 
and Loan Association

UNIVERSAL 
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION
1739 SO. HALSTED ST.

A. B. PETRONIS

Virginia Dare, Ginger Ale, Dr. Davis Pop, 
Fresh-Up. Visokio Popso.

Pristatau i vises da’is miesto: i tavernas, pikni­
kus ir balius. ŠAUKITE PULLMAN 9200—9201

NEMOKAMA TRANSFORTA-
CIJA KAREIVIAMS

Zel-
ave.

ALE. “100’’. MIL-
PLATE, OLD

CITY,

DIDŽIAUSIAS ALAUS PARDAVĖJAS

A. B. PETRONIS, Chicago]
106 West 115th Street

P-”'diicda FOX HE AD I, A GER
LER HIGH LIFE, NICKLE
CROWN ALE STENSON — GARDEN

FREDERICKS 4 CROWN. MALT TONIC, 
- EXTRA PALE.

S2VMIU.LI

Mteot

1739 S. Halsted St. Tel. CANal 8500 (Vardas ir pavardS)

(Adresas)

OFISO VALANDOS: 8 vai. ryto iki 8 vai. vakaro, 
šeštadieniais: 8 vai. ryto iki 6 vai. vakaro; 
Sekmadieniais: 9 vai. ryto iki 1 vai. popiet.

NAUJIENOS Patten Dept.
1739 S. Halsted St, Chicago, HL

Ga įdedu 15 centą ir praiau

Chicagcs gatvekarių ir auto­
busų bendrovės galiau sutiko 
nemokamai vežioti U.S. karei- 
vius, jurininkus ir marinus uni-1 
formose. “L” traukinių linijos 
.atsisakė nemokamą transportą-j 
piio r! imt i '‘J '

IUB

Pildykit Income Taksus DABAR

‘NAUJIENŲ’ Raštinėj
Kol dar eilių nėra ir laukti nereikia!

NAUJIENOSE”-
i ■ ' • ■ ,\

® PILDO INCOME TAKSŲ BLANKAS

® TEIKIA VISAS INFORMACIJAS

© PRIIMA INCOME TAKSUS

Patarnavimas Greitas, Kompetentiškas

4962,

No. 4962—Graži išeiginė suknelė. 
Mieros: 32, 34, 36, 38, 40, 42, 44 
ir 46.

Norint gauti vieną ar dau­
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotą blan- 
kutę arba priduoti pavyzdžio 
numerį pažymėti mierą ir aiš­
kiai parašyti #avo vardą pa­
varde ir adresą. Kiekvieno pa­
vyzdžio kaina 15 centų. Gali­
te pasiųsti pinigus arba paš­
to ženkleliais kartu su užsaky­
mu. Laiškus reikia adresuoti: 
Naujienos Pattern Dept, 1739 
So. Halsted St, Chicago, IU.
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hi dienios
ruf Lithuanian Daily NEWS

Published Daily Except Sunday by 
The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street
Telephone CANal 8500

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicag*
$8.00 per year in Chicago
3c. per copy.
Entered as Second Class Mattei 

March 7th 1914 at the Post Office 
of Chicago, Ill., under the act of 
March 3rd 1879.

Naujienos eina kasdien išski­
riant sekmadienius Leidžia Nau­
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. Telefonas Canal 8500.

Užsakymo kaina:
('-hicagoje—paštu

Metams $8.00
Pusei metu ___    4.00
Trims mėnesiams ________ 2.00
Dviem mėnesiams  1.50
Vienam mėnesiui _____   .75

Chicago j per išsiuntinėto jus:
Viena kopija ..................  3c
Savaitei ................  — 18c
Mėnesiui _______     75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j.
Metams  ......................... — $6.00
Pusei metų ............. 3.25
Trims mėnesiams ....... —..... 1.75
Dviem mėnesiams ....... ..... 1.25
Vienam mėnesiui ......   75

Užsieniuose:
Metams '................. ... $8.00
Pusei metų  .................... 4.00
Trims mėnesiams ..........   2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money

Orderiu kartu su užsakymu.Kinija ir Indija
Kinijos karo jėgų vyriausias vadas, gen. Chiang 

Kai-shek, konferuoja su Indijos vadais. Jisai kalbėjosi su 
Kongreso partijos viršininkais, o dabar tariasi su Mo­
handas K. Gandhi.

Galima numanyti, apie ką jie kalbasi. Kinija jau 
penkti metai kariauja su japonais. Ji turi kelis imliomis 
kareivių, bet jai trūksta ginklų. Kadangi japonai užė­
mė Malajos pusiasalį ir britų bazę Singapore ir įsiver­
žė į Burmą, tai gali būti atkirstas Kinijos susisiekimas 
su britais ir amerikonais. Tuomet vienintelis kelias gau­
ti ginklų iš užsienio butų per Indiją.

Tai artimiausias reikalas, kuriuo gen. Chiang Kai- 
shekas turi pasitarti su Indijos valdžia ir visuomenės 
vadais. Bet yra svarbesnis klausimas, kurį jam svarbu 
išaiškinti: tai — Indijos žmonių nusistatymas šiame kare.

Indija iki šiol nėra visa širdim atsidavusi kovai prieš 
agresorius. Jos tautinio judėjimo vadai reikalauja, kad 
Anglijos valdžia tuojau prižadėtų Indijai nepriklausomos 
valstybės teises; kitaip jie atsisako su britais kooperuo­
ti. Tuo tarpu Anglijos valdžia dar vis delsia. Ji siūlo In­
dijos vadams pirma susitarti tarp savęs dėl busimos san­
tvarkos savo krašte.

Indijoje gyvena apie 70,000,000 mohametonų. Jie ne­
nori būti po indėnų valdžia ir grasina atsimesti nuo In­
dijos, jeigu Indijai bus suteikta nepriklausomybė. Moha-1 
metonai Indijoje vaidina panašią rolę, kaip Airijoje Uls- 
terio gyventojai, kurie yra protestonai ir atsisako pasi­
duoti katalikiškos daugumos valiai.

Tas Indijos gyventojų suskaldymas (kaip ir Airijos) j 
yra ilgo istorijos vystymosi rezultatas. Bet čia nemažai 
yra prisidėjusi ir sąmoninga Anglijos politika. Ji per 
metų metus5 tyčia rėmė mažumą, kad tauta nesusivieny- 
tų ir kad tokiu budu butų lengviau ją valdyti.

Bet dabar, kuomet karas jau prisiartino beveik prie 
Indijos durų, tas nesusitaikymas tarp Indijos žmonių 
vienoje pusėje ir tarp indėnų vadų ir britų valdžios an­
troje stato į pavojų visą Jungtinių Tautų reikalą Toli­
muose Rytuose. Jeigu Indija neduos pilnos kooperacijos 
japonų priešams, tai kas tuos agresorius Azijoje sulai­
kys?

Gen. Chiang Kai-shekas stengiasi perkalbėti Indijos 
Kongreso lyderius ir “šventąjį žmogų” Gandhi, kad jie 
atsisakytų nuo opozicijos britams ir stotų į kovą prieš 
Japoniją, kol dar ne vėlu.

Kinija turi 450 milionų gyventojų, o Indija apie 350 
milionų. Sujungtos šitų dviejų milžiniškų tautų jėgos len­
gvai galėtų nulemti karą. Todėl Chiang Kai-sheko misi­
ja gali būti labai reikšmingas įvykis dabartinėje pasau­
lio kovoje.

LENKŲ-ČEKŲ KON­
FEDERACIJA<Lenkų ir čekoslovakų vyriau­sybės ištrėmime priėmė bendrą pareiškimą, 1940 m. lapkričio 11 d., pasisakydamos i'ž Kon­federacijos sudarymą po karo. Po šito pareiškimo tų vyriausy­bių atstovai turėjo daug pasita­rimų, kuriuose buvo svarstomi įvairus busimos Konfederacijos punktai. Pasitarimų rezultatai tapo paskelbti Lenkų Informa­cijos Centro biuletenyje ir yra, trumpai suglaudus, tokie:Abi valdžios geidžia, kad Lenki j os-čekoslovaki jos Konfe­deracija apimlų ir kitas valsty­bes Europos srityje, kurios yra susijusios gyvybiniais interesais su Lenkija ir Čekoslovakija.Konfederacijos tikslas yra už­tikrinti bendrą politiką šiais dalykais:a) Užsienio reikalai,b) apsauga,c) ekonominiai ir finansi­niai reikalai,d) socialiniai klausimai,

e) transportas, paštas ir te­legrafas.Konfederacija turės bendrą generalinį štabą, kuris rūpinsis gynimo ir karo reikalais.Konfederacija koordinuos už­sienio prekybos ir muitų poli­tiką, einant prie muitų sąjun­gos sudarymo.Konfederacija susitars dėl pi­nigų leidimo, ir koordinuos fi­nansinę politiką visų valstybių, įeinančių į Konfederaciją.Pilietybės klausimus tvarkys kiekviena atskira valstybė pa­gal savo nuožiūrą. Keliavimas iš vienos valstybės, įstojusios į Konfederaciją, į kitą valstybę Konfederacijos ribose bus ne­varžomas pasportais arba vizo­mis.Konstitucija kiekvienos Kon­federacijoje esančios valstybės garantuos sekančias piliečių tei­ses:a) religinių įsitikinimų laisvęb) asmens laisvęc) švietimo laisvę •d) žodžio ir spaudos laisve\e) organizacijų-- ir sąjungų laisvę

f) visų piliečių lygybę prieš4 įstatymus ' .g) laisvę kiekvienam piliečiui užimti bet kurią vietą valstybėjeh) teismų nepriklausomybę,1 laisvai išrinktų atstovybių kontrolę ant valdžios.Konfederacijos reikalams ves­ti busią sudaryti bendri orga­nai, kurių išlaikymą padengs visos prisidėjusios valstybės.Šitokiais pagrindais sudaryta Konfederacija tai pusiaukelė tarp nepriklausomų valstybių grupės ir Federacijos. Atskiri Konfederacijos nariai turės sa­vo valdžias (parlamentus, vy­riausybes ir teismus), savo ar­mijas ir savo pinigus; bet susi­tarimo punktai nenumato, kad atskiras narys gali iš Konfede­racijos išeiti.Glaudesnis susijungimas butų Federacija, kaip, pav. š. Ame­rikos Jungtinės Valstybės, kur yra viena centreline valdžia, viena kariuomenė ir viena pi­lietybė.
ISTORIJOS KRAIPYMASChicagos dienraštyje ‘‘Sun” neseniai vienas “ekspertas” pa­rašė seriją straipsnių apie so­vietų Rusiją ir jos diktatoriaus, Juozo Stalino, politiką. Rašyto­jas, M. W. Fodor, stengėsi kaip įmanydamas nubaltinti Krem­lių ir šituo tikslu daugelį faktų “išaiškino” savotiškai.Jisai rado pateisinimą visam kam, ką yra darę bolševikai nuo 1918 metų iki dabar. Kad Lenino valdžia tuoj po bolševi­kiško perversmo pradėjo Rusi­joje steigti militarizmą (nors Leninas buvo pagrobęs valdžią po priedanga kovos prieš ka­rą), tai priežastis buvusi ta, kad sovietai valdžia bijojo kapi­talistinių valstybių puolimo prieš sovietus. Bet p. Fodor už­miršta, kad bolševikai patys at­virai skelbė karą prieš Vakarų Europos valstybes,. Jie kovojo prieš Tautų Sąjungą ir prieš Versalio taikąT kurstydami Vo­kietiją pasipriešinti savo “skriaudikams”, t. y. stengda­miesi iššaukti naują karą Eu­ropoje.Raudonosios armijos maršalų ir generolų nužudymą p. Fodor aiškina tuo, kad Stalinas suse­kęs, jogei Tuchačevskis, Ubo- revskis (Uborevičius), Putna ir kiti sovietų kariuomenės vadai palaiką slaptus ryšius su’ Vokie­tijos generolais. O tuo tarpu, kai tik Stalinas Raudonosios armijos generolus sušaudė, tai jisai pats susitarė su Hitleriu ir beveik per dvejus metus teikė visokią pagalbą Vokietijos ka­riuomenei !Labai biauriai M. W. Fodor nukalbėjo apie Pabaltijo kraš­tus ir Suomiją. Pagal jo eksper- tišką išmanymą tų kraštų ne­priklausomybė buvusi kaizeriš- kos Vokietijos ir Santarvės val­stybių intrigavimo vaisius. Apie Lietuvą, Latviją, Estiją ir Suo­miją jisai parašė ve ką:“Ir jeigu pirmąsias bufe­rio valstybes — Rusijos va­karus—Suomiją, Estiją, Lat­viją ir Lietuvą — buvo įstei­gusi sauvališka Brest-Litovs- ko taikos sutartis/ tai Santar­vininkų ir Sąjungininkų vals­tybės, sumušusios Vokietiją, tų buferinių valstybių įstei­gimą prie Rusijos sienos pa­tvirtino.“Sąjungininkai manė, labai kilniai, kad jie įsteigė nepri­klausomas šalis, vadovauda­miesi Prezidento Wilsono ‘ap­sisprendimo’ principais, bet Rusija žiurėjo į tą manievrą, kaip į pasikėsinimą atimti iš jos teritoriją, nustumti ją dar toliau Europoje ir suda­ryti kitoms valstybėms ata­kos punktus, iš kurių jos ga­lėtų pradėti puolimą prieš j^”Biedna sovietų Rusija, kaip ją visi skriaudė ir laikė amži­noje baimėje!Bet, p. Fodoro nelaimei, is­torijos faktai rodo visai ką ki­lta. Suomijos .nepriklausomybe

Dar Vienas Karo Laivas Dėdei Šamui

Norfolk, Va. statybos jarduose vandenin nuleidžiamas naujas J. V. karo laivas, U. S. S. Alabama, 35,000 tonų talpos. Laivas nuleistas 9 mėnesiais anks­čiau negu buvo numatyta.

Kai dėl Lietuvos, Latvijos ir Estijos, tai Brest-Litovsko su­tartis (tarp kaizerio ir Lenino) paliko šituos kraštus Vokietijos kontrolėje, bet jie nebuvo pri­pažinti nepriklausomais. Vokie­tija norėjo juos prijungti prie savo imperijos.Baltijos kraštai pasiskelbė nepriklausomais prieš Vokieti­jos norą, ir Vokietija nesuteikė jiems pripažinimo tol, kol re­voliucija nenuvertė kaizerio valdžios.
Santarvė ir Baltijos tautos.Palieka dar klausimas apie Santarvės ir Amerikos rolę Bal­tijos valstybių istorijoje. “Eks­perto” Fodoro pasakojimu, Maskva labai nusigando ir su­sirūpino, kuomet Anglija, Fran- euzija ir Amerika “patvirtino” jų nepriklausomybę, nes ji ma­nė, kad pęr tų naujų respublikų teritoriją įsiverš koks nors bai­sus priešas į Sovietų Sąjungą. Bet tai yra dabartinė bolševikų teorija, naujausioji “partijos li­nija”, o ne faktas!Lietuvos, Latvijos ir Estijos nepriklausomybę pirmutinė “pa­tvirtino” Sovietų . Rusija, ir ji tai padare po to, kai Brest-Li­tovsko taikos sutartis buvo se­niai panaikinta. Sovietų valdžia pasirašė, 1920 m. liepos 12 d., taikos sutartį su Lietuva, ku-rioje tarp kitko buvo pasakyta:“... Rusija, be jokių rezer­vacijų, pripažįsta Lietuvą, kaipo save valdančią ir ne­priklausomą valstybę ... ir laisvai savo noru atsižada vi­siems laikams visų suvereni­nių Rusijos teisių, liečiančių lietuvių tautą ir Lietuvos te­ritoriją, kurios pirmiau’ .pri­klausė jai.”Tik dvejais metais vėliau Lie­tuvos nepriklausomybę pripa­žino Santarvės valstybės, bū­tent: 1922 m. liepos 13 d. pri­pažinimą Lietuvai suteikė Am­basadorių Konfeerncija, t. y. di­džiųjų valstybių diplomatų ko­mitetas. Dar vėliau, liepos 20 d. (1922 m.), Lietuva ir kitos dvi Pabaltijo respublikos gavo Amerikos Jungtinių Valstybių pripažinimą.Kaip matome, santarvininkai ir sąjungininkai “patvirtino” Lietuvos, Latvijos ir Estijos respublikų įsikūrimą tik už dve­jų metų po to, kai Rusija buivoč atsižadėjusi visų suvereninių teisių Baltijos kraštuose “lais­vai savo noru -ir visiems Li­kąms”. O laikraščio “Sun” ben­dradarbis' pasakoja, kad Rusija žiūrėjusi į tas respublikas, kaip j kapitalistinių valstybių pada­rą, atkreiptą prieš sovietus!Pirkite tose krautuvėse, ku­rios garsinasi “NAUJIENOSE’/

mas gyvybės gerbimo iki ma- < žų būtybių, kaip tai daro bud- distai ir džanai, jis vis dėlto piktinosi gyvulių žudymu. Ji­sai turėjo prijaukinęs briedžių, “šie dideli briedžiai, kalbėjo ji­sai svečiui, turi du priešu: žmogų ir tigrą. Aš pasiekiau, kad,apie žmogų jie jau pakeitė, savo pažiūrą. Šiandien vakare jus .pamatysite1 prieš mano rū­mus, kaip jie ateis, tartum vai­kai, ėsti iš mano rankų”. Va­kare magaradža, svečias ir dar keli žmonės stovėjo prieš ma­žuosius rumus. Jie turėjo duo­nos, sausainių ir cukrinių nen­drių. Pasigirdo lapų šlamėjimas. Iš medžių ir krūmų tarpo išlin­dę vienas paskui kitą dideli briedžiai ir sustojo prie mur-j mūrinio baseino vandens gerti. Tas baiseinas buvo tyčia pa­darytas tarp žolynų jiems gir­dyti. Kaikurie briedžiai, nesi­varžydami, išėjo į kelią, prisi­artino prie žmonių, leisdami kasyti ir myluoti save. Vienas pamėgino siekti duonos, gulin­čios automobilyje, tačiau dide­li ragai neleido jam įkišti gal­vos. Kiti laikėsi iš tolo, bijojobuvo paskelbta dar prieš Brest- Litovsko taiką, todėl yra. gry­nas absurdas sakyti, kad nepri­klausomą Suomiją įsteigė tos taikos sutartis. IŠ BRITU INDIJOS GYVENIMO(Tęsinys)J. Pelencas važiavo iš Džai-j pūro į Amber miestą. Pirmas kaimas, kurį teko pravažiuoti, rodė didelį skurdą. Prisiglaudęs prie nederlingo, karščio išde­ginto lauko, kaimas atrodė nykstąs, išgąsdintas ir nusiže­minęs. Toliau sekė tokie pat kaimai. Namų sienos padarytos iš žemės, išdžiovinto karvės mėšlo ir žagarų. Gyventojai be­veik nuogi; jų veidai išblyškę, apatiški, apsnūdę. Pelencui ki­lo klausimas, ar Džaipuro mie­sto turtai, prabanga, patogus ir gražus pastatai nėra tik egois­tiškų rūmų progresui atidary­ti?Prie sikhų maldyklos ilgų pa­statų, kuriuose buvo virtuves ir valgyklos, nesuskaitoma daugy­be' beturčių lauke dėlto, kad čia kasdien buvo duodami jiems pietus.Indijos kaimų išvaizda davė Pelencui pagrindo pareikšti, kad čia šunes yra perdaug silp­ni, kad galėtų loti, o vaikai perdaug nuvargę, kad galėtų rėkti.Kap. Lafontenui teko matyti Bombėjuje elgetas, susėdusius

prisiartinti, tik tiesė kaklus,

grįžti namo, jis vėl griebiasi naujo darbo — dirba papuoša­lus iš straigių ir dažnai užtrun­ka ligi vėlybo vidunakčio. Ir toks katorgos darbas leidžia jam ir jo šeimynai du syk į dieną valgyti ir tai, daugių dau­giausia, pusę metų. Ir kaip val­gyti! Norėdamas pripildyti sa­vo skilvį, jis iš pradžių išgeria gerą saiką vandens, o paskum valgo paprastą pigiausią rų'šį bananų su kauliukais. Ir vis dėlto kitą metų pusę jo šeima turi tenkintis tik vieną sykį į dieną valgydama. Sykį aš no­rėjau paskirti jam pašalpą. Bet mano mokytojas sutrėmė ma­ne, sakydamas: “Tavo dovana tik atims jam norą dirbti. Ji negalės pakeisti rūstaus jo li­kimo. Musų motina Bengalija ne vieną tokį Panču turi. Jei pienas išseko jos krutihėje, jo negali pakeisti atvežtiniu”. (103 —104 p.)Valdovai ir dvarininkai-feo ­dalai, maža besirūpindami tuo, kad jų pavaldiniai kenčia skur­dą, patys gyvendami pertekliu­je, kartais rodo tam tikro ypa­tingo geraširdingumo. štai pa­vyzdys.

norėdami gauti maišto. Už me­džių ir krūmų, aikštėje, bėgio­jo ratu apie 50 briedžių. “Tai naujokai, — tarė šeimininkas, — reikia 4-5 metų, kol jie prijunks ir prieis taip pat kaip šie. Dabar aš parodysiu tam­stai tigrą, didelės šeimos tėvą, kurį aš globoju jau ketveri me­tai”. Tuo momentu pasigirdo slėnyje baisus kauksmas. Brie­džiai išsigando ir ėmė drebėti.(Bus daugiau)
Margumynai

po 12, ištiesusius rankas į pra­eivius; jie sėdėjo eilėmis abiem gatvės šonais. Kaikurie lietė praeivio skverną, kad atkreiptų dėmesį į save. Vaikai ėjo prieš praeivį atbuli, ištiesę rankutes ir laikydami jose lėkšteles. De- hli priemiesčiuose, tarp griuvė­sių, neturtėliai čiabuviai buvo įsitaisę sau gyvenamąsias vie­tas. Elgetas,, nuo kurių tekėjo saulės kaitroje prakaitas, matė Lafontenas ištiesusius rankas į praeivius ir Benarese.Ne geriau gyvena ir žemdir­biai, kurie nuomoja feodalų že­mes. Rab. Tagorės veikale “Na­mai ir Pasaulis”, pav., šiaip vaizduojama tokio žemdirbio būklė. Nikhilis kalba apie savo kaimyną nuomininką Panču.“Aš žinau gana gerai, kaip jis gyvena. Kasdien kelia jis dar neprabrėškus ir prisidėjęs pintinę betelio* lapų, tabako ryšulėlių, spalvotų medvilnės siūlų, šukučių, veidrodėlių ir vi­sokių kitokių nieknickų, ku­riuos taip mėgsta kaimo mo­ters, jis brenda per balas, ligi kelių vandenyje, j Namasudrą.

J. Pelencas Patialos magara- džos sunaus vestuvėse susipa­žino su nedidelės valstybės Dhollpur magaradža. Šita val­stybė yra trikampyje tarp mie­stų Muttra, Agra ir Dehli. Ji yra labai turtinga įvairių spal­vų gražiomis uolomis, tinkamo­mis namų, didelių maldyklų ir rūmų statybai. Tai yra didelis šalies turtas. Dideli miestai ir turtuoliai perka iš čia uolas. Todėl valstybėlės valdovas yra labai turtingas. Padavimas sa­ko, kad šitą šalį buvo lankęs Krišna, kuris dėl savo mokslo prakilnumo tapo dievas. Mogo- lų (musulmonų) imperatoriai, kurie valdė Indiją, kaip, pav,, garsusis Akbaras, davė pradžią brangioms statyboms. Šios val­stybės magaradža pasikvietė Pelencą Į svečius. Jisai gyveno nedideliuose rūmuose, seniau pastatytuose, bet turėjo sau pasistatęs ir nedidelius naujus rumus, 12 kilni. atstu nuo savo, sostines, toliau nuo žmonių, bet arčiau prie gyvulių. Magaradža — gerai išauklėtas asmuo, pro- ‘ tingas gamtos tyrinėtojas. JisČia jis iškeičia savo prekes į buvo labai malonus, geraširdis, ryžius, gaudamas ves šiek tiek į Labiau buddistas, negu indusas daugiau, negu pats buvo už jas (braminas). Jis vykdė univer- sumokėjęs. Jei jis suskumba' salinę geradarystę. Neplėsda- veikiai grįžti namo, tai, skubiai užkandęs, eina pas skans'konių pirklį, kur jis padeda grūsti| cukrų y af lėtus. Ir vos spėjęs' '■■■) Betelis yra krūmas, pipirų augalo rūšis; jo lapai yra vartoja­mi tam tikslui, kuriam ir pipiro, grudai. • ■

Žmonių KvapasKelionių aprašymuose daž­nai minima jog negrai, indė­nai, kinai turi nemalonų kva­pą; o europiečiai, baltieji žmones, jokio kvapo neturį. Daugelis net nori čia įžiūrėti baltosios rasės pranašumą.Bet reikia atsiminti — me­džiotojai tai gerai žino —jog žvėrys pavėjui bent per kelis šimtus metrų nuuodžia žmo­gų. Šuo ant kvapo pažįsta sa­vo šeimininką. Visa tai ro­do, kad ir baltieji žmonės turi savo kvapą, net trejopą: rasės, lyties ir individo. Yra žmonių, kurie užuodžia kitų žmonių kvapą. Cadet-Devauf aiškina nesuprantamą simpatiją ir antipatiją nesąmoningu už- uodimu. Galopin’o nuomone, svarbiausia moterų patrauki- ino jėga yra jų kvapas. Rodo­si, ir meilei kvapas turi dide­lės reikšmės, pav., kunigaikš­tiene Chimy, jos pačios tvir­tinimu, pamilusi čigoną dėl jo kvapo. Yra neabejotinai švarių žmonių, kurie stačiau turi visų užuodžiamą kvapą. Tai jau senai žinoma.; jau Plutarchas norėjo rasti sąryšį tarp žmogauą kvapo ir ir jo dvasios ypatybių.Kad ir baltieji žmonės turi kvapą, tai geriausiai parodo kitu rasiu žmonių tvirtinimai. 
Buntaro Adaci, japonų moks­lininkas, specialiai tyrinėjo šį dalyką. Jo patyrimu, kiekvie­nas europietis dvokia degin­tais taukais. Kvapo skirtingu­mas pareina nuo asmens ir amžiaus; jis atsiranda dau­giausia iš pažastų prakaito.Japonai neužuodžia savo rasės žmonių kvapo, ir jei jie ilgai pagyvena Europoje, jų uoslė atbunka ir europiečių kvapui. D-ras 'Fischer rašo, 'kad negrai 'nekenčiu baltųjų dėl jų kvapo.Kinai, 'sako, uodžią skiną tu­rėjus reikalą su ouicptėčiais. Taigi negalima sakyti, kad europiečiai neturi jokio kva- po.REMKITE TUOS. KURIE GARSINASI
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KAPSUI” RESTORANE. — KINIETIŠKŲ LAIKRAŠ­
ČIŲ PARDAVĖJAS. — ŠALTAS RYTAS. — LAI­
VYNO STOVYKLOJE. — ĮVAIRUS PABŪKLAI 
BEI VADINAMIEJI TINKLAI.

Iš rusų restorano išėję, mesi 
sumanėme dar kur sustoti ir' 
“čapsui” paragauti. Ir tai ne­
žiūrint to, kad buvo beveik tre­
čia valanda ryto.

Gatvėse dar buvo nemažai 
žmonių. Nemažai buvo atidarą 
valgyklų, o ypačiai “čapsui” res­
toranų, ir jie, kiek galima, buvo 
pastebėti, darė visai neblogą 
biznį.

Užėjome į vieną “čapsui” re­
storaną. Nebloga ir švari vieta. 
Ir viskas, palyginti, pigu. Ro­
dosi, tik po 35 centus užsimo­
kėjome ir visai gerai pavalgė­
me.

kelios
ir jis sotus, jis

Kai grįžome prie savo auto­
mobilio, tai prie vienos kertes 
pastebėjau kinietį. Apysenis, su­
sitraukęs, raukšlėtu veidu j is 
stovėjo prisiglaudęs prie sienos. 
Po pažasčia pasikišęs jis turėjo 
pluoštą laikraščių, o vieną ko­
piją laikė atkišęs rankoje.

Stovėjo lyg apstulpęs, lyg ko­
kia mumija. Nei jis judėjo, nei 
jis kalbėjo. Toje pat vietoje jis 

* stovėjo, kai mes iš “Forbidden 
City” ėjome į rusų restoraną. 
Ir, tur but, toje pat pozoje. Taip 
bent atrodė.

World Playhouse
410 S. Michigan—Arti Van Buren

Durys atdaros savaitės dienomis 
11:15 vai.

30c iki 2 P. M., įskaitant taksus. 
Pirma filmą tiesiai iš fronto ruožtų!

“GIRL FROM LENINGRAD”
Taipgi vėliausios karo trump- 

menos iš U. S. S. R. ir 
“SOVIET WOMEN AT WAR”

k............................................................................ Įl U , .
~ __________________ _________________—_____

Pardavinėjo jis kiniečių laik­
raščius.»

Nesunku sumesti, kad per tas 
dvi ar tris valandas jis galėjo 
pelnyti tik kelis centus. Ir už 
tuos kelis centus jis tikrai azia- 
iišku kantrumu išvargo naktį 
prie sienos prisiglaudęs.

Galimas daiktas, kad daug 
tokių naktų jis ten praleido, — 
praleido tam, kad galėtų kelis 
centus užsidirbti ir šiaip taip 
gyvastį palaikyti.

Jam daug nereikia 
saujos ryžių, ■ 
patenkintas...

Jau rytas brėško, kai mes at­
sisveikinome su “Little Kay” ir 
grįžome į turistų stovyklą, ži­
noma, mes jį nuvežėme į tar­
nybos vietą, nes 8 vai. ryto jis 
turėjo pradėti savo pareigas.

Dvyliktą valandą dienos jis ir 
vėl buvo laisvas, nes jį sutiko 
pavaduoti jo draugas. Mes su­
tarėme susitikti su juo ir drau­
ge praleisti dieną “Chinatown ’ 
ir kitose įdomesnėse San Fran­
cisco vietose.

Musų kabina buvo tiek šalta, 
jog mes, lyg drugio krečiami, 
pradėjome drebėti. Ką tik su­
griebėme, viską panaudojome 
apsiklojimuti.

Tiek buvome išvargę, jog vi­
si kaip bematant sumigome, kai 
atsišildėme po antklodėmis.

Mano veidas buvo visas šla­
pias nuo prakaito, kai išbudau 
ir pašokau iš lovos. Buvo pats 
vidurdienis. Saulė kaitino be 
pasigailėjimo. Kabina buvo pu- 

J sėtinai įšilusi.

Skubomis visus sukęliau ant Z 
kojų.

Alekas ir aš tuoj nutarėme 
važiuoti “Little Kay” parsivežti, 
o moterys pasiliko, kad galėtų 
viską sutvarkyti, nes mes dau'- 
giau toje kabinoje nebemanėme 
nakvoti.

Tai buvo rugsėjo 13 d.
Dienos metu buvo daug įdo­

miau važiuoti į laivyno stovyk­
lą. Kelias ėjo juros pakraščiu. 
Prieš mus, kaip ant delno, ma­
tėsi juros užlaja.

Apie musų atvykimą sargybi-j 
niui jau buvo pranešta, todėl jis' 
jokių kliūčių mums nedarė, — 
leido įvažiuoti į stovyklą.

“Little Kay” savo reikalus 
buvo sutvarkęs ir galėjo va-| 
žinoti su mumis. Tačiau jis pa-į 
sisiulė mums šį tą parodyti. :

Pirmiausia, jis nusivedė į sa­
vo laivą, kuriame jam teko apio| 
trejetą mėnesių praleisti. Ten,; 
turėjome progos susipažinti su 
jo draugu, kitu “ensign”.

Turėjome progos susipažinti 
su kai įtariais pabūklais, kurie 
yra naudojami jurų mūšiuose. 
Matėme minas ir vadinamus 
“tinklus” submarinoms gaudy­
ti. žodžiu, patyrėme daug įdo­
mių dalykų, kurie mums ne­
buvo žinomi.

(Bus daugiau)

Diena Iš Dienos
V. ir P. Lutkai 
Švenčia Sidabrines 
Sukaktuves

niai pavaišinti, nes vaišių iškil­
mingumas priklauso nuo pp. 
Pallulių. Jie visą atsakomybę 
ima ant savo pečių, ‘kaipo sesuo 
ir švogeris, o prie to turi daug 
metų praktikos valgių gamini­
me.

Pp. Lutkų dabartine biznio 
vieta valgomų produktų krau-’ 
tave — 634 W. 35th St. ’

Puota Įvyks Sekmadienį, 
Ciceroje

Išsiėmė Leidimus
Vedyboms

(CHICAGOJE)
Stanley Drakus, 30, su Joan

Cyrnek, 26
‘ . z

Albert R. Walavich, 21, su
Leota E. Burklund, 20

Reikalauja
Perskirų

Leona Prusait nuo Dr. Wal­
ter Prusait

FEET HURT?
KOJOS PAŽEISTOS?
Pilna Kojoms Pagalba

Pritaikyti Red Cross 
Arch&s pašalina visus 
kojų skausmus;pigumas 
iki $1.00 vien.

BATAiL“5hten,ed 2(Kvie'Widened nas
FOOT E-Z SHOE SHOP 
189 No. La Salle Street 

VAL.: kasdien nuo 9 ryto iki 7 v. 
Ketvirtadieniais iki 9 v. vak.

Jau Išleido 2-tra
Beliajaus Liaudies 
Šokių Rinkinį

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ.
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir. visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209

Paduoda Eilę Lietuviškų, Kito­
kių šokių, Jų Reikšmę

Muzikos leidėjų firma, Clay­
ton F. Summy Co., (Chicagoj 
ir New Yorke) šiomis dieno­
mis išleido antrą tomą liaudies 
šokių rinkinio, kurį sudarė p. 
F. Vytautas Beliajus.

Kaip pirmasis, taip ir antra­
sis tomas ,yra standartinio žur­
nalo formato ir paduoda šešio­
lika skirtinių liaudies šokių 4u 
jų reikšme, kilme, pilnomis in­
strukcijomis šokti ir gaidomis.

Į antrąjį rinkinį yra įtrauk­
ti ir lietuviški šokiai, “Kubi­
las”, taipgi “Prienų Suktutė”. 
Kiti numeriai yra meksikiečių, 
lenkų, vokiečių, latvių, žydų, 
etc.

Šiandieną, 19 vasario, sukau-: 
ka 25 m. kaip vedė Vincas Lul-į 
kus su Petronėle Tupikaite. Vi­
są laiką išgyveno Chicago j, ir 
per eilę metų užlaikė biznį — 
taverną. Per tą dalį šimtmečio 
įsigijo daug draugų, išauklėjo 
dvi dukteris. Vyresnioji jau ve-t 
dusi ir vadinasi Mrs. 'Cock.

Dolores Lutkus
Jaunesnioji šįmet baigė auk-, 

štąją College of Commerce sek­
retorės kursu. Taipgi turi ne­
blogą balsą ir mėgsta dainas. 
Per šią svarbią tėvų sukaktį-' 
Sidabrinį Jubiliejų — padainuos 
keletą dainelių.

Pp. Lutkai turi plačią gimi­
nę. A. Tupikaitis, p. Paliulis, 
š’vogeris per ilgus metus bizny­
je.

Jubiliejaus puota įvyks sek­
madienį po pietų, 2320 South 
Cicero Avė- Atsilankę bus šau-

Apsiveda Ristikas 
Dan Bložis

Gauna
Perskiras

Mary Jusevich nuo Walter J.
Juseviėh

Su Izabela Campbell.
Vestuvių varpai suskambės 

šeštadienį, 21 dieną šio mėne­
sio, panelei Izabelai Campbell 
ir D. Bložiui. Jungtuvių cere-' 
.monijos įvyks 8 vai. vakare, 
.jaunosios namuose, -3428 West 
Lindell. Apeigas atliks liutero­
nų kunigas.

Po jungtuvių ceremonijų 
įvyks vaišės “66” svetainėje, 
3038 Armitage Avo-

Kaip jau žinoma, D. Bložis 
yra ristikas ir gana plačiai ži­
nomas lietuvių tarpe. Taigi, ir 
tikisi pamatyti visus savo drau­
gus vestuvių pokilyje, ir jis už­
tikrina, kad visi turės ’^good 
time”.

Eina Į Armiją
Po vestuvių jis išeina į ar­

miją. Taigi, pasirodo, kad me­
daus mėnesį tarės praleisti Dė­
dės Šamo globoje. Toks, mat, - 
jau likimas jaunavedžiams ka­
ro laiku. Nuo savęs linkiu jau­
navedžiams ilgo ir laimingo gy­
venimo. — Draugas. *•

e Nelaiminga buvo vakar 
diena salesmanui Joseph Glase- 
man, 1344 Estes avenue- Pir 
miausia, kas tai jam subadė au- 
tomobilio padangas. Vėliau įsi­
laužė į automobilį ir pasivogė 
$500 cigaretų.

RAUMENŲ GĖLIMAI, 
SKAUSMAI?

Greitai palengvina tuos skausmus Pain- 
Expelleris, kuris yra stebėtinu linimentu ir 
kuri naudoja tūkstančiai žmonių. Virš 18 
'milijonų bonkučių parduota, kas liudija jo 
naudingumą. Reikalaukit tikrojo 
ipain-Expellerio su Inkaru ant 
dėžutės.
lP AHN -E X P E LE E R

$$—PIRKITE TIESIOGIAI IR—$$ 
$$— SUTAUPYKITE —$$

90 Dienų Garantija
10 Dienų Važiavimo Išbandymui
18 MENESIŲ MOKĖTI

JŪSŲ KARAS KAIPO 
(MOKĖJIMAS

1941 BUICK, Special $8.95 
Sedanette .......................

1940 BUICK, R & H—Sedan
1941 PLYMOUTH, Sedan . ..
1939 CHEV., R & H Sedan 
1937 DODGE, Sedan ........

CHRYSLER Sedan .... $295.00 
PONTIAC, Sedan ....... $265.00
STUDEBAKER, 6 cyl. Sd. $75 
OLDS, Sedan .......... . $275.00
BUICK, Sedan ......... $395.00

150 KARŲ PASIRINKTI
VISI KARAI PARUOŠTI ŽIEMAI.

CHICAGO 
AUTOMOBILE 
DISTR. CORP 

6323 SO. ASHLAND AVENUE

$745.00
$600.00
$545.00
$295.00

PARUOŠKIT N AM A 
ŽIEMAI

Insuliuokit,-apsaugoki! nuo šiur­
pių vėjų, sutaupykit kurą.

ŽIEMINIAI LANGAI ir DURYS
Palaiko šilimą viduj, gerina 

namo išvaizdą.
Lengvi išmokėjimai—Apskaičia­

vimas dykai.
.Lietuvis Sėlsmanas.

CARR-MOODY 
LUMBER CO.

STANLEY LITWINAS— 
'“General is Vedėjas.

3039 S. Halsted Victory 1a/ x

UŽTIKRINKIT ŠIOS ŠALIES EAISVę...
PIRKDAMI U. S. DEFENSE BONUS

____ PAS

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO 

BEN. J. KAZANAUSKAS Sekr.
iWF';Tampytojams 

Mokame INSURED
Darom 1-mus 

Morgičius Leng­
vom Sąlygom

TURTAS VIRŠ $1,100-000.00
2202 W. Cermak Road. Tel. CANAL 8887

1937
1937
1936
1937
1938

f
BRIDGEPORT ROOFING AND 

SHEET METAL CO.
3216 S. Halsted St. Victory 4965
Stogus, rynas, stoglangius ir : 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.

Remki'te Lietuvišką 
Žyduką,

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St.
Tel. Boulevard 0014 

............ ................ /

Taupykite Pinigus! 
SU TRIANGLE MELSVOS 

LIEPSNOS ALIEJUM

TRIANGLE 
RANGE 
OI L

I

• Dega švariau
Laikosi Ilgiau

• Teikia Daugiau Karščio
• Water White Spalva

TRIANGLE OIL CO
Phone CANAL 2020

a

pabėgėlis

CROCHETED RUG
No. 221—Mėgstąs kilimėlis.

t

Ji

*

•į-.
i;

larcus
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 v, ryto 

iki 9:15 vai ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki.9-15 

vai. .ryto.
Pirmadieniais taipgi .7:00 

vai vakare.
Išgirskit vėliausias žinias 
muziką ir kitus (įdomius 

parnešimus.

Garsinkites “N-nose”

COPR. 1942, t^EEDLECRAFT SERVICE, INC. ,

O

PATTERN 221

No. 221NAUJIENOS NEEDLECRAFT DEPT., 
1739 So. Halsted St., Chicago, Iii.

Čia įdedu 10 centų ir prašau atsiųsti man Pavyzdį No

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas ir valstija

JACK SWIFT

Daro Gerą Įspūdį
Leidinys yra rūpestingai su­

redaguotas, turi 'gražią topogra­
fiją ir daro rimto, autoritetin­
go darbo įspūdį.

Tą patį galima pasakyti ir 
apie pirmą tomą, į kurį įeina 
apie 25 šokiai, su lietuviškais, 
Kalveliu”, “Noriu Miego” ir 
Sukčiumi”.

Kaina $1.50 — $2.00
Pirmas tomas parsiduoda už 

$1.50, antrasis — $2.00. An­
gliškai rinkinys vadinamas 
“Dancę and be Merry”.

Rs.

Sears and Roebuck 
$101,589 R. Kryžiui

Ikišiol didžiausia auka Cln- 
cagos Raudonam Kryžiui atėjo 
nuo Sears and Roebuck Com­
pany darbininkų. Jie sudėjo vi­
so, $101,589. R. K. jau turi 
$3,000,000, tetrūksta $750,000 
kvotai išpildyti.

... puikiausias naujienų 
metinis koncertas__

bus atvaizduota j. 
j. zolp’o parašyta 
komedija ~

—fvyks -sekmadienį, kovo-march pirmą 
dfeną, devyniolika keturiasdešimt ant­

rais metais—Atrys atsidarys 3:30 Valan­
dą—koncertas prasidės 5:00 po pietų— 
sakalų svetainėje, 230 south kedzie avė. 
-įžangos tikietas asmeniui— SOe. taksų 
LOc —viso $1:00—įžangos tikietas šo­
kiams—45c.-—taksų 5c. viso 50c. —malo­
niai kviečiame visus lietuvius ir lietuvai­
tes, iš chicagos ir apylinkių kolonijų, at- 
vykti į šį puikiausi naujienų metinį kon-

• FOTOGRAFAS
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood 
šviesomis. Darbas 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom forničius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatom 
anglis i visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
Šaukit Tel. VICTORY 0066
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ENGLISH
- COLUMN -
FREE BUS RIDES 
FOR SERVICEMEN
TO BEGIN FEB. 22

YPATINGAS KLIUBAS: SUSIRENKA
PAS NARĘ IR KRITIKUOJA
Bet Tai Dar Ne Viskas; — Turi Jis Visai 

Neblogą Tikslą — Paskaitykit
Streetcar Co. Planning 

Similar Action
Free transportation for sol­

diers, sailors and marines will 
start in Chicago on Washing­
ton’s birthday next Sunday, ac­
cording to an Illinois Commerce 
Commission order.

The commission yesterday 
allowed the petition of the Chi­
cago Motor Coach Company to 
initiate free fares on its motor 
busses for uniformed men in 
United States military services- 
The ruling will apply at all 
times except during rush hours 
in the morning and evening.

The Chicago Surface Lines 
notified Gov. Green it will seek 
similar authority. Officials of 
the Chicago Elevated Lines, ask­
ed by Green to petition for the 
right to allow free rides, de: 
dined, saying: “We cannot af­
ford free rides for anybody.”

KEISTUTIS CHORUS 
MELODIES

Last Thursday’s rehearsal 
was filled with very earnest 
members.-A fairly large repre­
sentation, too! Some of the 
songs already known to the re­
gular attenders wefre being 
taught the newcomers and re­
viewed by the rest.

Something always happens 
here! Thursday, Teacher Sar- 
palius was on the verge of open­
ing up a beauty parlor and hire 
for his beauticians Ursula Alek- 
siunas, Betty Dagis, and Ber­
nice Greichus who were doing 
a very fine demonstration of 
manicuring their nails during 
rehearsals.

The chorus finally got even 
with cupid. You know, he was 
the one who took Helen (Chap­
as) and Felix Rimkus from us 
by piercing their hearts with 
the arrow. However, we do 
hope they recover and come 
back to us soon. — But, Cupil 
has almost done likewise to 
Petruks and Josephine and yet 
what a pleasant surprise it was 
to see them both walk in to 
rehearsals Thursday.

I wonder if Your’s Truly 
would be missed as much as 
Dede Klimas was Thursday. We 
hope you’re much better by 
now and will be able to join 
us Thursday.

Kay Poremskis gave the 
choristers a treat Thursday by 
playing her accordion. Every­
one enjoyed it.

The chorus is making pre­
parations to sing at various af­
fairs in the very near future. 
You know, we had several pro­
positions immediately, after the 
presentation of “Lietuvaite”. 
So, be sure to be at rehearsals 
regularly for full details as to 
when, where, and why.

Will probably have dancing 
after this rehearsal so JOIN 
US at Hollywood Inn at 8:00 
P.M. Participation in the chorus 
rehearsals is your admission to 
the dancing. “Sis”
NATION’S BOYS CLUBS 
WILL AID DEFENSE

Boys club programs through­
out the country will be direct­
ed into defense channels, re­
presentatives from five Mid­
Western states were told here 
yesterday.

William Ė. Hall, president, 
and David Armstrong national 
director of the National Fede­
ration of Boys Clubs of Ameri­
ca, outlined plans to form a 
corps of Victory Volunteers- 
Boys from 14 to 19 would per­
form unhazardous services to 
replace adults.

BRIDGEPORT. — Chicagos 
miestas yra pilnas visokių 
kliubų, bet apie šitokį štai 
kliubą iki šiol neteko pirmiau 
girdėti.

Prieš kurį laika aštuonios 
moterys, visos atvykę į Ame­
rika po didžiojo karo No. 1, 
ir visos vedę, susiorganizavo 
į ypatinga Šeimininkių Kliu­
bą. Susirinkimai yra laikomi 
pas kiekvieną narę pakaito­
mis ir paprastai buna su ar­
batėle. Tas kliubas duoda 
draugišką pobūvį. Bet tai dar 
ne viskas. Tuose namuose, ku­
riuose susirinkimai yra laiko­
mi, narės viešai “kritikuoja” 
tų namų šeimininkės namų 
ruošą. Gal jos paruošta ar­
batėlė yra neskani.., gal indai 
nepritaikomi reikiamai, gal 
paveikslai sienose nederami ir 
jų per daug ar permažai ir gal 
nevietoj pakabinti... Gal net 
ir rakandai neskoningai su­
derinti. Tas diskusuojama pil­
nai laisvai, be jokio užsigavi­
mo narių tarpe. Katra ką skai­
tė ar matė, ar atsimena iš Lie­
tuvos, ta savo žinias atpasa­
koja, o kitos išdiskusuoja.

“Tikros Lietuvės”

Kadangi visos narės yra at­
vykę į Ameriką po karo, tai 
jos visos yra gavę mokslą Lie­
tuvoje. Lietuvą jas visas riša 
urmiausia, nes su Lietuvos

Pirmoji Valdyba.
J5 it moji ir dabartinė šeimi­

ninkių kliubo pirmininkė yra 
Petronėlė Naujoįcaitienė; sek­
retorė Julia Orbach. Narės se-

kultuvą jos atvyko. Po disku­
sijų, po arbatėlės, jos neskupi 
ir Lietuvos gražių dainelių. Jų 
gabumai jas pilnai įgalioja 
dalyvauti lietuviškuose radio 
programuose, net nežinia ko­
dėl jos nepasitaria su pro­
gramų leidėjais? Atmintinai 
moka visas naujosios kartos 
dainas. Tas yra labai pagirti­
nas dalykas, tiktai gaila, kad 
visuomenė negali tuomi pasi­
naudoti. Gal ateityje jos pa- 
drasės. v .

Moka Duokles.i
Dar nėra pilnai aišku kas 

bus veikiama su kliubo pini­
gais, betgi, kiekviena narė 
moka 50 centų įstojimo ir po 
25c. kas mėnesį. Tačiau, yra 
nutarta, kad kliubo iždas ga­
li būti vartojamas tiktai lietu­
vių reikalams. Narė, kuri be 
rimtos priežasties negali da­
lyvauti susirinkime, yra bau­
džiama 50 centų už neatsilan­
kymą.

Kas Gali Prisirašyti Prie * 
.Šio Kliubo.

Kaip dabar kliubas yra su­
tvarkytas, tai labai abejotina, 
ar daug naujų narių begalėtų 
gauti. Tačiau, jeigu atsirastų 
nauja narė, kuri yra atvykusi 
po pirmojo didžiojo karo, bu­
tų vedusi, ir Lietuvoje augu­
si, tai galėtų įstoti.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Slofjn Jf. (Ėuiieifeiži
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
1605-07 So. Hermitage Ave* 
4447 South Fairfield Avenue 

Telefonas LAFAYETTE 0727
V 4 KOPLYČIOS VISOSE 

VynsT CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programų Antradienio ir Šeštadienio ryt­
mečiais, 10:00 vai. ryto is WHIP stoties (1520 K.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
AWWWWWW
NARIAI
Chicagos, 
Cicero 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AW.W.WAW
Ambulance 
Patarnavi­
mas Dienų 
ir Naktį

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE 

VAWAWAW

J. LIULEVIČIUS
4348 S. California Avenue Phone LAFayette 3572

P. J. RIDIKAS
4354 So. Halsted Street 710 West 18th St.

. Tel. YARDS 1419

I. J. ZOLP
164b West 46 th Street Phone YARds 0781

S. P. MAŽEIKA • YARds 1138
<319 Lituanica Avenue YARds 1139

LACHAWICZ IR SUNŲS
4314 West 23rd Place Phone CANal 2515

SKYRIUS- 42-44 East 108th Street Tel. PULLMAN 1270

LEONARD F. BUKAUSKAS 
(0821 SO. MICHIGAN AVE. 

Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS .
4307 Lituanica Avenue Phone YARds 4908

ANTHONY B. PETKUS
4812 South Western Avenue Phone GROvehill 0142
1410 South 49th Court, Cicero Phone Cicero 2109

----- KĄ MANO-------- --------- —---------------------- -------------

MUSŲ SKAITYTOJAI
Milwaukee Majoras
Į Laivyną'

MILWAUKEE, Wis. — Can
kainos: Mrs. Helen B. Ambro­
se, Mrs. Ona Radauskienė, Mrs. 
Ona Šileika, Mrs. Albina Švag- 
ždis, Mrs. Valerija Babilius; ir 
Mrs. Julia Dikša.

Apgailėtina, kad vyrams 
durys yra uždarytos, bet gal 
tas kartu duoda progą ir vy­
rams panašų kliubą sutverti, 
kur moterys bus neįsilęidžią- 
mos. —V B A.

AUTOMOBILIU 
NELAIMĖS-

žuvo Trys
Prie Acme ir 137th automn- 

bilio-traukinio nelaimėje žuvo 
55 metų harveyietis, William A. 
Renick, 15919 South Marshfield 
avenue.

Prie 28-tos ir Western avenue, 
brokui įvažiavus į medį žuvo 
nežinomas vyras. Policija spėja, 
kad gal tai buvo 28 metų Sam 
Babyar, nuo 2034 Ruble street.

Ties Melvina ir Schubert pc 
automobiliu mirė 65 m. Michael 
Wojtalik, 2652 N. Moody avė-

•I . ■

Naujos Pilietybės 
Pamokos 18-toj

Institutional bažnyčios rū­
muose, ad. 1935 South Halsted 
street (šalę banko) šią savaitę 
buvo atidaryti nauji nemokami 
kursai ateiviams, kurie nori pa­
likti piliečiais.

Pamokos duodamos ketvirta­
dienio vakarais, nuo 7 iki 8:30, 
taipgi trečiadienio rytais nuo 9 
iki 11. Mokytojas yra W. A. 
Hayes.

šiuos kursus užlaiko federa- 
lė valdžia. Mokslas nemokamas-

r1"""—   ■■■

TARP MUSŲ 
BIZNIERIŲ 
---—i—.-------® '■ ■ 

Pavasaris Netoli — 
Jau Ruošiasi 
Darbui
Kontraktorius J. G. Mežlaiškis

Pavasaris jau nebetoli, tad 
darbymetei ruošiasi namų kon­
traktorius, John G. Mežlaiškis, 
6909 South Rockwell street. Ne­
tinginiavo ir per žiemą, bet pa- 
vasaryj vis daugiau darbo — 
tai “sezonas”.

P-s Mežlaiškis yra senas 
“Naujienų” skaitytojas, taipgi 
rėmėjas, kuris laikraščio skil­
tyse nuolat garsinasi ir be to, 
neapleidžia parengimų. Jis yra 
ir Chicagos Lietuvių Draugijos 
narys.

“Naujienų” Koncerte!
Jis malonus, gyvo budo, drau­

giškas žmogus, ir kartą jį su­
sitikęs, jo draugu pasilieki. Su 
juo visuomet praleidi keletą 
smagių. valandų.

Linkiu jam geriausio pasise­
kimo darbuotėj, o tuo tarpu, 
ligi pasimatymo “Naujienų” 
metiniame koncerte, kovo 1-mą 
dieną, Sokolų salėje.

J. A-la. -

“Dabar Jau Gavėnia, 
Mėsos Nevalia 
Valgyti”
Bet Rugių, Bulvių Nedraudžia!

BRIDGEPORT. — Užėjus pas 
James Janulevičią ir Mrs. Bag­
donas, 3212 So. Halsted St., te­
ko nugirsti vieną draugą kal­
bant, kad dabar Gavėnia, todėl 
mėsos nevalia valgyti. Betgi, 
jisai sako^ “bulbės ir rugiai nė­
ra draudžiami, taigi, sako, 

į “duok man butelį Lietuviškos 
jis bulbių padarytos ir Ameri­
koniškos Ruginės bonką”.

' — VBA.

“Lietuva Tarp 
Kelią Pavoju”—

“Tarp Dviejų Kovojančiu 
Milžinų”

Musų Tėvynė Lietuva šian­
dien randasi labai kritiškam 
stovy j, ir mažai tėra vilties jai 
nepriklausomybę apgauti, neat­
sižvelgiant kas kovą laimės.

Jeigu Hitleris laimės, tai pa­
silaikys Lietuvą ir kitas Balti­
jos valstybes po savo globa. 
Jeigu Stalinas laimės ir tai ir 
gali palaikyti -tas valstybes po 
savo diktatūra. Nežinia ar Sta- 
hnas klausys patarimų prszi- 
lento Roosevelto, ir Chūrchillo, 
kad mažoms tautoms gražintų 
nepriklausomybę ?

žinom, kad Stalinas 1940 me­
tais užgrobė tas mažas valsty­
bes.

Taika
Tiesa, šiandien demokratiš­

kos valstybės ir Rusija sykiu 
tariasi, kokia turės būti taika. 
Bet jeigu' šiandien Rusija yra 
verčiama išsižadėti tų valsty­
bių, kurias turėjo prieš karą, 
tai, suprantama, kad ji gali ne­
kariauti nacius išvyti iš Lie­
tuvos, Latvijos ir Estonijos, tik 
atgaus savo žemes. Gal tada ir 
greičiau padarytų taiką su na­
ciais ? '

O galiau, jeigu Rusijos ka­
riuomenei ir tektų kariauti an 
Lietuvos žemės, ir stumti at­
gal vokiečių kariuomenę per 
Lietuvos žemę, tai nieko nebe­
liktų iš Lietuvos. Kaip aną die­
ną skaitom “Naujienose”, vo­
kiečiai pasitraukdami Rusijo. 
nieko nepalieka, viską sunailtf- 
na, sudegina. Bolševikai, pasi­
traukdami iš Lietuvos, plėšė, 
grobė, kiek suspėjo, o ką ne­
spėjo, tai vokiečiai pasiėmė.

Pabaltijos valstybės šiandien 
randasi tarp dviejų galingų 
priešų, kurios kariaudamos ga­
li jas visai sunaikinti.

Bendradarbiavimas
Malonu girdėti iš “Naujienų” 

ir “Draugo”, kad iš vieno visi 
darbuojasi, dėl prielankios tai-

kos Lietuvai, išskiriant tik ko­
munistus, kurie nori, kad mu­
sų tauta pasiliktų pavergta po 
Sovietais.

šiandien musų tautos, lietu­
vių varde, darbuojasi bendrai 
žymus lietuviai, ir svarbiu:' 
klausimus praneša SuvienyJ | i 
Valstijų valdžiai ir valdžios di ' 
plomatams, kad užtartų Lietu­
vą kur bus galima, ir ragine 
abelnai visus lietuvius priside 
ti prie demokratiškos valdžios, 
kad karą laimėtų su ginklais 
ir diplomatai teisingą taiką 
įsteigtų dėl mažų tautų.

Pasisekimo Tiems, Kurie 
Darbuojasi

Gražu, kad Chicagos ir apie 
linkių lietuviai gausiai atsilan­
kė į Iškilmes vasario 15-tos, kur 
paminėjome musų tautos nepri­
klausomybės paskelbimo 24 me­
tų sukaktį. Veliju daug pasise­
kimo visiems, kurie pasiaukau­
dami darbuojasi visokiais bu­
dais dėl Lietuvių gerovės.

Jacob Cirul, 
2419 W. 45th Place.

F. Zeidlęr, jaunas Milwaukee 
miesto majoras, pasidavė sava­
noriu į laivyną. Jisai yra 33 
metu amžiaus.

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 

Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
• Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 
Rez. 6631 So California Avenue

Telefonas REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidenciios Telefonas: 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Piilsucki Le Van
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 vak 
1957 W. Garfield Blvd 
Cor. Damen HEMlock 6690

AKIŲ SPECIALISTAI 
OR. VAITTTSH. OPT. 

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo, akių . aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuose 
atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra parodančia ma 
žiausias klaidas. Specialė atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos.
VALANDOS; nuo 10 ryto iki 8 
v/ak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugelyj atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius.

?• Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

kampas Halsted St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėliomis pagal sutartį

DR. KARLNURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri- 
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo- 
kėjimų.

3241 S. Halsted Street 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDU KRAUTUVĖ

A Montvid, M. D
‘ ‘ ■- ' / 

West Town State Bank Bldg 
2400 WEST MADISON STREET 
Vai 1 iki 3 popiet 6 iki 8 vak 

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas Brunswick 0597

DR. S. NAIKELTS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas ir Rezidencija 
3343 S. Halsted St. 

Tel. LAFAYETTE 7020 
Vai. 2—4 .popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W 35th Street 
Valandos: 11—12; ’2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4. 
Šventadieniais: 11—12.

DR STRIKOL’IS 
Gvdytolas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą 

Ofiso Tel.: YARDS 4787
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS'

4645 So. Ashland Avė.
arti 47 Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR BRUNO J.
ZUBRTCK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ii 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7809 
Namu tel. REPUBLIC 4688

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

KITI lAETUVIAI DAKTARAI

Dr. P. J. BARTKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1913 S. Halsted St.
Phone CANAL 4796

Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak

Vėl. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6757 S. Western A ve. 
7 AL ANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9

DR. A. JENKINS 
(Lietuvis) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos: nuo 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį 
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Varnų Tel. VIRGINIA 2421

Rez. Tel. LAFayette 0094
Dr. E’nily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS N

4146 ARCHER AVENUE 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Jeigu Neatsiliepia— 
Šaukite KEDzie 2868

V AL.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 
vak. Trečiadieniais nuo 2 iki 4p.p. 

Nedėliomis pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3.325 So Halsted St

Valandos: nuo 10 r iki 2 popiei 
ir nuo.6 iki 8 vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12, dienos 
Phone YARDS 7299

Ofiso Tel HEMLOCK 5524 
Rez. Tel. HEMLOCK 1643 

Emergencv MIDWAY 0001

\l. .1 Valibns M. 0.
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

V AL.: 1 iki 3 popiet. 6 iki 8 vak
24 OS Wost 63rd St.

' KĮTATATOIAt ~
DR. HERZMAN

iš RUSUOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir akušeris.

Gvdo staigias ir chroniškas ligas 
vyru, moterų ir vaikų nagai nau­
jausius metodus X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1021 W. 18th St. netoli Morgan St 

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekviena 
diena, išskiriant šeštadienio vaka 
”n ir nedėliomis.

Tel CANAL 3110 
Reizdencijos telefonai- 

Superior 9454 ar Centra] 7464

Dr Charles Segal
OFISAS:

Q A q L Ui n d Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO. ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai ryto, nuo 2 iki 4 
vai popiet ir nuo 7 iki 8-30 vai 
vakaro Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
midway 2880

Telefonas YARDS 0994

IK
4631 SOUTH ASHTAVD AVĖ 

Ofi^o valandos:
Muo 10 iki 12 diena 2 iki 3 popiet

7 iki 8 vai. NeH nuo 10 Iki 12
Rez Telephone KFVwnod 4300

“TDVOKATAI“"
K P.GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas—127 N. Dearborn St 
Kamb. 1431-1434-TeI. Central . 4411-2 
Namų ofisas—3323 So. Halsted Si
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30

Telefonas YARDS 0818
Ketvirtadieniais ir Sekmadieniais 

—-.pagąl sutartį. •

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230 ,

Ofiso tel. CENTRAL 1824.
Namų tel.—Hyde Park 3395

WfflTNEfTARUTIS
ADVOKATAS

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak.
134 N. LA SALLE STREET

Room 2014 Tel. STAte 757? 
Vai.- nuo 9:00 iki 11:00 ryto

/
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JOHN BUCHAN Vertė A. VAIVADA

39-nižingsniai\
TIEMS, KURIE DAR 
NEPRADĖJO SKAITYTI

Iš čia tęskite apysaką 
liau:

to-

rai-
ga-

(Tęsiny;^
Neapsigavau. Jos šešių 

džių vardas “Julija” man 
liau atskleidė misteriją. Vietoj
raides “A” jisai panaudojo “J” 
— o “J” yra dešimta raidė al­
fabete, tokiu būdu raidę “A” 
šrifte atstovavo ’numeris “10”. 
Raidę “J” atstovavo “U”, o “U” 
alfabete yra dvidešimts pirma 
raidė, tokiu 
“21”. Su 
dau porą 
“Čehenji” 
balses, ir
atradau ir visų kitų numerių 
raides. Tada, išrašęs visas rai­
des ir jų numerius, ėmiau4 Sku­
derio knygos, skaityti.

buvo 
sura-

budri “J”
vardu “Julija 
balsių, su pavarde 
atradau Jcelias prie- 
tsi padaręs netrukus

todėl jie

Štai kas jau įvyko:
Akcija prasidėjo Londone, 

kur apsigyvena iš Afrikos 
atvykęs Ričardas Hannay, 
apysakos svarbiausias as­
muo. Gyvena apartamenti- 
niam name prie taip vadina­
mos Portlando Aikštės. Pas 
jį ateina pagalbos prašyda­
mas tame pačiame name gy­
venantis amerikietis, Frank­
lin. P. Skudęris. Pasako ži­
nąs apie platų tarptautinį 
suokalbį, kurio vienas tikslų 
yra nužudyti Graikijos prem­
jerą Konstantiną Karolidį, 
atvykstantį Londonan svar­
bioms deryboms birželio 15- 
tą. Suokalbininkai žino, kad 
jisai, Skudęris, žino apie suo­
kalbį, todėl yra pasiryžę jį 
nužudyti. Pėdsakams sumė­
tyti, Skudęris susiranda la­
voną, paguldo jį savo kam­
baryje ir suvaro kulką jam 
į galvą, po to pats pasislę- 
pią Hannay’o bute. Jis ma­
no,. kad ir policija ir suokal­
bininkai to bus prigauti, pa­
manys, kad nužudytasai Sku­
derio kambaryje yra pąis 
'Skudęris, nusišovęs.

Bet suokalbininkų jisai ne- 
prigavo, nes kartą parėjęs 
namo, Hannay rąnda savo 
svečią Skuderį nudurtą. Tas 
patį Hannay’ų pastato į la­
bai pavojingą padėtį. Viena, 
policija gali jį apkaltinti Sku­
derio nužudymu, nes kaipgi 
jis dalyką išaiškins, atsimi­
nus, kad Skudęris jau buvo 
neva miręs?

Bet jam ne vien policijos 
reikia bijoti. Suokalbininkai, 
be abejo, spėja, kad Skude- 
ris prieš mirtį jam, Hannay’- 
ui,, pasipasakojo,
bandys ir jį nužudyti.

Hannay galvoja, kad jis 
galėtų eiti valdžios atsto­
vams papasakoti apie suokal­
bį. Bet tas butų negerai, nes, 
vieną, jisai dar viso suokal­
bio nežino, o antra, jeigu ji­
sai perspėtų valdžią, ir jam 
patikėtų, tai Karolidžio mi­
siją birželio 15-tai butų ar- 
šąukta, jisai neatvyktų į Lon­
doną. O suokalbininkai to 
kaip tik ir norėtų. Jiems 
svarbu tą misiją suardyti.

Hannay suranda, kad jam 
reikia padaryti štai kas:

1. Jis ■ turi sužinoti dau­
giau apie suokalbį, ir tikisi 
žinių apie tai gauti is kny­
gutės, kurią Skudęris paliko, 
parašytos šriftu;

2. Jisai turi slapstytis iki 
birželio 15-tos ir nuo polici­
jos, kurį jį įtaria Skuderio 
nužudymu, ir nuo suokalbi­
ninkų, kurie nori jį nužudy­
ti.

3. Karolidis neprivalo būti 
siitrugdytas kelionėj, turi at­
vykti. Londonan, bet jo, Han- 
nay’o, pareiga tą dieną per­
spėti valdžią, jį nuo mirties 
apsaugoti.

Hannay, todėl, traukiniu 
išvažiuoja į neapgyventą Ško­
tijos dalį, tikėdamas, kad ten 
galės slapstytis iki birželio 
15-tos ir nebus sugautas. Bet 
jis. klydo. Policija jc ten jau 
ieško. Negana to, ir suokal­
bininkai spėja kur jis slap­
stosi,. nes pasislėpęs kalno 
krūmuose jis pastebi lėktuvą, 
skraidantį žemai ratu, lyg ko 
tai ieškantį.

Hannay atranda prieglaudą 
pakeleivių viešbutyje, kuris 
priklauso naiviskam vyrukui, 
norinčiam ‘-apysakas rašyti”. 
Hannay jį gauna į talkinin­
kus tykoti suokalbininku, ir 
tada, užsidaręs kambaryj a 
bando atrasti raktą šriftu', 
kuriuo Skudęris padarė už­
rašus apie suokalbį minėto j 
knygutėj.

a.
ADELINE RIMAS
(po tėvais Lachac)

Gyv. adr. 4215 Blanchan Av., 
Congress Park, Ill.

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
vasario 17 d., 11:30 vai. vak., 
1942 m., sulaukus 27 m. amž., 
gimus New Jersey valstijoj.

Paliko dideliame nubudime 
vyrą John Rimas, dukterį 

į Elaine 5j& metų, sūnų Leroy 
10 mėnesių, motiną Anną ir 

Į tėvą Ignacą Lachac, 5 
Mary, Sophie Rimas, 
Soltis, Stella ir Bernice 
tas gimines, draugus 
žįstamus.

Kūnas pašarvotas
Į kopi., 9446 Ogden Ave., Con­

gress Park, 111. Laidotuvės 
įvyks subatoj, vasario 21 d., 
9:00 vai. ryto iš kopi. į Šv. 
Barboros parap. bažnyčią, 
Brookfield, Ill., kurioje atsi­
bus gedulingos pamaldos už 
velionės sielą, o iš ten bus 
nulydėta į Šv. Kazimiero kap.

Visi a. a. Adeline Rimas 
giminės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteik­
ti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę, liekame: Vyras, 
į Duktė, Sūnūs, Motina, Tėvas, 
' Seserys, ir Giminės.

Laid. Direkt. Nepil’s Fune­
ral Home, Tel. Brookfield 
4262.

seseris, 
Agnes 
ir ki- 
ir pa-

Nepil’s

■W3K ■a

MARIJONA PAPŠIENĖ, 
po tėvais Chalna

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
vasario 18 d., 1:15 vai. ryto, 
1942 m., sulaukus 44 metus 
amž., gimus Liet., Švenčionių 
apskr., Tverečių parap., Vilei- 

Į kų kaime. Amerikoj išgyveno 
[ 29 metus.

Paliko dideliame nubudime 
i vyrą Bronislovą, sūnų Bro- 
Į nislovą, 2 dukteris, vienuolę 

seserį Ceciliją ir Teresę, se­
sei į Eleną Pivarunienę ir jos 
šeimą, brolį Alfonsą Chąlrią, 
pusbrolį Petrų Ambrožųną, 

I dėdę Alfonsą Pivaruną ir jo 
. šeimą, ir daug kitų giminių ir 
j draugų.

Priklausė prie Šv. Antano 
I. Vyrų ir Moterų Dr-jos.

Kūnas pašarvotas namuose, 
10561 S. Edbrooke Ave.,Rose- 
lande, Laidotuvės įvyks šešt.,

■ vasario. 21 d., $:30 vai. ryto iš
■ namų į Visų Šventų parap. 

bažnyčią, kurioje atsibus ge­
dulingos pamaldos už velio­
nio sielą, o iš ten bus nuly­
dėtas į Šv. Kazimiero kapi- 
nes.

Visi a. a. Marijonos Papšie- 
nės giminės, draugai ir pa­
žįstami esat nuoširdžiai kvie­
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame: Vyras, 
Sūnūs, Dukterys, Sesuo, Bro­
lis ir Giminės.

Laid. Direkt. Lachawicz ir 
Sunai, Tel. CANAL 2515. ■

POVEIKIS 
č 
< 
< < 
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Nė pusvalandžiui nepraėjus 
sėdėjau ten įbedęs akis į pri­
margintus lapus, visas išbalęs ir 
nerimo apimtas. Nenorėjau tie­
siog tikėti tam'ką skaičiau. Ne­
tikėtai žvilgterėjau per dangą ir 
pamačiau didelį atdarą auto­
mobilį atvažiuojantį vieškeliu į 
viešbutį. Jis sustojo prie durų 
ir išgirdau išlipančius žniones, 
Ątiodo, kad jų buvo du, vyrai, 
lyg ir su brezentiniais neperii- 
jamais ploščiais ir gelumbinė­
mis kepurėmis. Už dešimts mi­
nučių savininkas įslinko į kam­
barį susijaudinęs ir smalsumu 
nu svitų s iomis akimis.

“Ten apačioj yra Ju vyrai,” 
jis sušnabždėjo. “Jie tanistos 
ieško. Jie valgomajam, dabar 
geria. Jie klausė apie tairslą ir 
sakė, kad tikėjosi taųistą či- 
sutikti. Oh, taip, jie turi tam­
stą gerai nužiūrėję, žino net 
kokius batus turi ir kokius 
marškinius dėvėjai. Jiems pasa­
kiau,” jis tęsė pasididžiuodamas 
savo sumanymu,” kad buvai čia 
vakar naktį, ir kad šį rytą sė­
dai hnt motorciklio ir kur tai 
išvažiavai. Vienas jų keikė kaip 
tikras šiaučius.”

Išgavau dideliu vargu iš jo 
kaip jie atrodė. Vienas buvo 
tamsių akių laibąs vyras, su di­
deliais antakiais, o antras vis 
šypsojosi ir švepliuje kalbėda­
mas. Nė vienas jų neatrodė 
kaip svetimšalis, mano jaunasis 
draugas tuo tiesiog galėjo pri­
siekti.

Pasiėmęs popierio šmotuką 
parašiau jame kelis sakinius vo­
kiškai, paduodamas, lyg ištrau­
ka iš laiško:

“ ... Juodas Akmuo. SRu- 
deris apie tai sužinojo, bęt 
per kurį laiką nieko negalė­
jo daryti. Abejoju ar pats ką 
galėsiu nuveikti, atsižvelgiant 
į tai, kad Karolidis dar nėra 
padaręs galutinų planų. Bet, 
jeigu p. T man patars nenu­
leisti rankų, tai bandysiu ką 
galėsiu..
Ištrauka skambėjo visai ne­

blogai ir ištikro atrodė kaip da­
lis privątiško laiško.

“Nunešk jiems šį popiergalį 
ir pasakyk, kad atradai jį ma­
no miegamajam, ir dar papra­
šyk, kad jie man jį sugražintų, 
jei kartais pasivytų kelyje.”

Už trijų minučių automobi­
lis vėl sujudėjo ir žvilgterėjęs 
pro plyšį langinėse pamačiau

Truputis klausimų
--- ir atsakymų

— Apie Labai Svarbią Dieną — Kovo 1-mą
KLAUSIMAS: Koks bus šįmet Naujienų metinis,koncertas?
ATSAKYMAS:. Pųįkiąųąias, — visų lietuvišku koheertų- 

koncertas!
KLAUSIMAS: Kas dalyvaus koncertinėj daly?
ATSAKYMAS: Angelina, BąrtĮii'kiųtė, vięšma šukė ja iš Cle­

veland, Ohio. (Reikia pastebėti, kad Angelina Bartnikiutė yra 
balerina šokėja. Ji daugiausiai šoka tarpe amerikonų, bet pp. 
Bartnikai nori, kad jų mylima duktė šoktų šįmet Naujienų me­
tiniame koncerte. Mes sveikiname viešnią šokėją ir malonu bus, 
kad atvykusi su sąvo dideliu buriu draugų, ji bu$ musų viešnia. 
Tai bus jos pirmas pasirodymas Chicago^ Naujienų metiniame 
koncerte.)

Taipgi dalyvaus
Chi vagos, Lietuvių, Vyrų; Chorau
Pirmyn Choras
Andru’s šokėjų grupė
Florence Korsak, soprano.
Algirdas Brazis, baritonas ;■ ir
Zolp’io. “Pabėgėlis”.

Kaip matote, tai bus didelis, žingeidus, įspūdingas, puikus 
Naujienų metinis koncertas. Kiekvienas aĮtsilankęs turės dide­
lio smagumo ir praleis vakarą kuomaloniausiai.

— AA.

[ CLASSIFIED ADS.
HELP WANTED—FEMALE 

Darbininkių Reikia
EKSTRA PINIGŲ DRESĖMS. 

Kapitalo nereikia. Labai geras nuo­
šimtis. Dresės- grąžinamos. MISS 
KRASEVICIUS, 126 N. Wells St.

PERSONAL
__ Asmenų Ieško___ ______

SAVININKAI MORGIČIŲ BO­
NŲ ant nuosavybės 3408 South 
Halsted Street pasimatykite su 
Benjamin Mark, 188 W. Randolph 
St., Telefonas State 5105

OPĘRUOTOJOS, 25 PATYRU­
SIOS front makers and joiners 
bovelninėms dresėmsi. Pastoviai, 
aukštos kavalkų darbo ratos. La­
bai geros darbo sąlygos. Eaton Carl­
son Co., 1725 W. North Ave.

GLOVE OPERATORS, patyru­
sios prie moteriškų pirštinių. Die­
nos, nakties pamainos. Aukštos 
kavalkų . darbo ratos. Pradžioje 40c 
valandai. Glovemakers, Inc., 2835 
N. Western.

MERGINA — MOTERIS bend­
ram namų darbui. Gyventi — išei­
ti. Nauji namai. North West. MER- 
rimac 8859.

MERGINA — MOTERIS BEND­
RAM namų darbui, virimui. Nerei­
kia skalbti. Patyrusi pagelbėti kū­
dikiui. Gyventi vietoj. Mažas 
apartmentas. $12.00—$15. PLAZA 
2yQ9.

PINKERS FRONT MAKERS, pa­
tyrusios, plaujamoms dresėms. 
Aukštos kavalkų darbo ratos. Pa­
trauklus bonas, pastovus darbas. 
2300 W- Armitage.

HELP WANTED-M ALE-FĘM ALE 
Darbininkų-Darbininkių Reikią
NAMŲ PRIŽIŪRĖTOJA arba 

vedusi pora. 7 kambarių namas, 2 
suaugę, 2 užaugę berniukai. Krik­
ščionys. Privatus kambarys. Ket­
virtadienis 
nio laisvi, 
ypata gali 
O. Slavik, 
Congress.

ir didžiuma sekmądie- 
Nedaug vaišių. Maloni 
tapti šeimos dalimi. E. 
CANal 6711. 815 West

HELP WANTED—MALE
_____Darbininkų Reikia
CUTTERS IR LASTERS reika­

lingi. Kreipkitės į batų dirbtuvę. 
4444 W. Roosevelt.

REIKALINGAS DARBININKAS 
suprantąs dirbti prie namų.

GEORGE’S CAFE,
3465 So. Morgan St.

REIKALINGAS BUČERIS. Pa­
stovus darbas. 2543 W. 69th St. Tel. 
HEMLOCK 0496.

REIKALINGAS VAIKAS rytinių 
laikraščių pristatymui į namus. At­
sišaukite tarp 3 ir 4 popiet užpaka­
liniam garaže, 2951 W. 43rd St.PATYRUSIOS SINGLE NEED­

LE operuoto j os moteriškoms dre- 
sėms. Pastoviai, geras mokestis. 
SMOLER, 2300 Wabansia Ave.

račio, ir kogreičiai.'siąį trauk 
pas policijos viršininką. Papa­
sakok jam kaip tiedu vyrai at­
rodė, ir pridėk kad abu triri ką 
uores bendro su mano draugo 
nužudymu Londone. Pasakyk, 
kad juos nugirdai, ir įkalk poli­
cijai, kad jie čia, butų anksti, 
rytoj rytą. Tiedu musų bičiuliai 
čia sugrįš, apie tai abejoti ne­
reikia, šįvakar jie nutrauks ke­
liu keliasdešimts mylių manęs 
ieškoti, bet, žinoma, neras, ir 
tada, sugrįš atgal.”

Jis išvažiavo kaip geras, pa­
klusnus vaikasy o aš vėl sėdai? 
prie Skuderio knygutės. Kai 
mano talkininkas sugrįžo, tai 
kartu suvalgėme vakarienę ir 
vien tik iš paprasto mandagu­
mo turėjau vėl- jo literatišką 
smalsumą patenkinti. Pripasa­
kojau jam daug apie liūtų me­
džiojimą Afrikoje ir apie Boerų 
karą, bet kartu galvojau, vie­
nas sau, kad liūtai ten buvo 
menki priešai palyginti su gal­
važudžiais, kuriems rūpėjo ma­
nę sučiupti. Nuėjęs į savo kam­
barį užbaigiau užrašus skaityti 
ir išsitiesęs kėdėj galvojau ir 
rūkiau pypkę iki išaušo. Miegor. 

abu vyrus. Vienas buvo aukš-jti negalėjau.
tas, o antras gana stambus, jų.» Apie aštuntą prie viešbučio 
veidų negąlęją,u pamatyti. idųrų pasirodė policijos viršinių-. 

kas su dviem konštęibeliais, 
Šeimininko patariami jie pasta­
tė automobilį už namo kampo, 
o patys jgjįo; vidun. Nė dvide­
šimčiai minučių nepraėjus pa­
mačiau iš priešingos pusės ątva- 
žino j antį antrą, jau matytą, au­
tomobilį. Jis nęprivąžiąvo, prie 
viešbučio, bet sustojo už poros 
šimtų jardų,, giraitėj. Ir paste­
bėjau, kad automobilio kęlei-. 
viai prieš išlipdami; mašiną at­
sargiai apsuko. Už minutės ar 
dviejų išgirdau, jų žingsnius 
žvyre prie viešbučio slenksčio. 
Buvau nutaręs ramiai tupėti 
savo miegamąjam ir palaukti 
kas atsitiks. Man atrodė, kad 
suvedęs policiją, su ta neprašy­
ta svečių dvejuke pats kokiu 
nors bu'du busiu, laimėjęs. Bęt 
dabar man atėjo geresnė mim 
lis. Skubomis parašiau raštelį 
šeimininkui padėkodąmąs už jo 
vaišingumą, atidariau langą ir 
tyliai nušokau į krūmus apa­
čioje. Nepastebėtas nurėpliojau 
iki ravo, einančio sale kelio, ra- 
vu patraukiau iki giraitės ir 
perbėgęs sker-sąi kelią jau sto­
vėjau prie automobi'io, dide'ės 
mašinos blizgančios rytmečio 
saulėje; Buvo dulkių aptraukta, 
kas nusakė, kad atliko ilgą, ke­
lionę. Motorą, uždegiau, įšokau 
į šoferio vietą ir pamažu išva­
žiavau iš giraitės. Beveik tuo? 
jau kelias įdubo, todėl viešbu-.

malvti, bet

■ Viešbutininkas netrukus ir 
vėl įpuolę į kambarį vos suval­
dydamas susijaudinimą, “Jie 
pašoko lyg įgnybti!” jisai džiaur 
gūsi. “Tamsinsi > vyras išbalo 
kaip popietis ir lajp keikė, kaip 
dar niekad negirdėjau, o sto­
rulis tik sušvilpė ir atrodė kaip 
žvėris. Numetę man. už gėrimus 
visą suvereną ir nė grąžos ne­
laukė.”

“Dabar štai kas reikia pada­
ryti, klausyk atydjžiąi!” pradė­
jau jam aiškinti. “Sėsk ant dvir

Siunčiam Gėles i 
Telegramų į t 
Visas Pasaulio 

Dalis.
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YARDS 7308
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j GĖLININKAS
14180 Archer Avenue.^

Phone LAFAYETTE 5800 *

m
 G ė lės ’Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši- 
. .. >" mams.
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Suėmė Ųž 
Nesiregistuavimą

Federal ū valdžia Chicago j e 
turi suėmusi 20 metų dailinin­
ką David R. Nyvah, už tai, kad 
atsisąkė užsiregistruoti arniij.m 
pereitą pirmadienį. Taipgi bu­
vo suimtas Nyvall’o draugas, 
japonas Robert Chino, kuris ir­
gi nėra užsiregistravęs, Nyvail 
buvo mirusio Lorado Taft’o 
mokinys.

OPĘRUOTOJOS PURITAN maši­
nų. Pastovi gera alga. 3000 West 
Adams. Kambarys 244.

REIKALINGAS PATYRĘS dar­
bininkas dirbti taverne už porterį 
ir kuknioje. Atsišaukite 10314 So. 
Michigan.

LOST AND FOUND
Rasta—Pamesta

POCKET MAKERS vyriškiems 
kautams. Globe Tailoring Co., 208 
West Monroe.

$17 į SAVAITĘ MERGINAI. 
Bendras namų darbas. Nereikia 
skalbti, savas kambarys, vonia. 
LAKeview 6249.

ĮVYKO PARE VASARIO 14 d. 
Ūkelio svetainėje ir buvo sumainy­
ti overkotai. Prašome, jeigu kas 
paėmėte per klaidą, kad atsimainy­
tumėte. Kreipkitės prie Alex Bud­
rius, 939 W. 33id Street, YARDS 
6934.

Vyry Trūksta,— 
Kultūros Ratelis 
Nutraukė Pamokas

Choras Nebelaikys Repeticijų
Vyrų šaukimas armijon ir 

darbai karo pramonėse gali vi­
sai pakrigdyti lietuviškus cho­
rus, arba visus paversti mer­
ginų chorais. Visi jie sergą vy­
rų. trukumu, be išimties.

Štai, Lietuvių Jaunimo Kul­
tūros Ratelis paskutiniame sa­
vo susirinkime nutarė laikinai 
choro, pamokas nutraukti, nes. 
vieni vyrai išėjo į armiją^ kiti 
lanko vakarinius ginklų amatų 
kursus, o vėl kiti, dirba ilgas 
valandas.

|25į R. Kryžiui
Šį organizacija yra užpirku­

si apsaugos bonų, už 8100, taip­
gi nutarė paaukoti $25.00 Rau­
doną jam Kryžiui.

Naują Valdyba
Ą. Kižkaitis—pirmininkąs
A., Vaizgėla vięę-pirminin-

. SUSIRINKIMAI
LIETUVIŲ DEMOKRATŲ KLU­

BAS 15-me Warde laikys susirinki­
mą vasario 19 d. bažnytinėje sve­
tainėje, 6812 So. Washtenaw Ave., 
Marquette Parke. Pradžia 7:30 vai. 
vakaro. Nariai ir svečiai malonė-, 
kite atsilankyti skaitlingai.

— Kviečia Valdyba.

Ims Federating 
Taksus Už Muzikos 
Mašinas

5 Nuo, Įplaukų
Jeigu savo alinėje turite mu­

zikos mašiną, kurią .jūsų kos- 
tumęriai naudoja šokti, jus tu­
rite mokėti federaliai valdžiai 
taksus.

Carter Harrison praneša, kad 
ims 5% nuo įplaukų, kurias ma­
šinos atneša.

Gražiai Pasidarbavo
Sužeistu Kareivių 
Naudai

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

VIENAS GRAŽIAI FORNIŠIUO- 
TAS miegamasis kambarys džen- 
telmonui. Maža užaugusių šeima. 
7006 So. Talman Avė. 2 aukštas.

PARDAVIMUI TAVERNA ir res­
toranas. Daro gerą biznį. Visi įren­
gimai, kartu ir bliudai, gasinis pe­
čius, ‘steam table, stalai, kėdės, 
baro kėdės. Priversti parduoti dėl 
kito biznio. 3051 Archer Avenue. 
VIRginia 9535.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-žemė Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ii’ biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin­
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOAŲS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave*
Tel. YARDS 1001.

MODERNUS 2 AUKŠTŲ MŪ­
RAS, 2 karam garažas. Parinkti- 
nė Austine vieta. Bargenas $7950. 
Willis. Merrimac 8746.

JONAS SHIMKUS
Persiskyi’ė su šiuo pasauliu 

vasario 15 d., 1942 m., sulau­
kęs 73 metų amž., gimęs Lie­
tuvoje. Amerikoj išgyveno 
40 metų.

Paliko dideliame nuliūdimą 
moterį Mortą, .po tėvais Stu- 
paraitę, dukterį Marijoną, 
brolį Tarną ir brolienę, švo- 
gerius Ignacą Pūkį, Joną ir 
Kazimierą Stuparus ir jų šei­
mas ir kitas gimines.

Kunąs pašarvotas 
koplyčioje, 406 So. 
Ave. Laidotuvės įvyks 
vasario 21 d. 1:30 vai, x x 
Iš koplyčios bus nulydėtas į 
Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Jono Shimkąus 
giminės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir sutei­
kti jam 'paskutinį, patarnavi­
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
Moteris, Duktė, Brolis, Bro­
lienė, Švogeriąi ir Giminės.

Laid. Direkt. J. J. O’Shea, 
Tel. AUStin 7971.

kas
Miss, P. Dauba—rašbininkė
V. Raila—finansų raštininkas
A. Yakutis—iždininkas
Gust Grygai — koresponden­

tas,.
Į. biznio komisiją. įeina. Mįss 

S. Same, G, Grygai ir A. VaV- 
gėla.

Ratelis dabar veda, naujų na­
rių vajų. Kviečia, visus suintę- 
ręsuotus lietuvius atsilankyti į 
susirjnkimą, kuris. įvyksta ko­
vo 4 d., Hollywood salėje, 2417 
West 43rd street. . Kor.

Busiu Ir Aš!
O’Shea 
Cicero 

šeštad., 
popiet.

čio nebegalėjau
man pasirodė, kad iš tenai pa- 

Jsigirdo pikti balsai. Gal tai bu­
vo tik vėjas.

i
(Bus daugiau)

SIS atvy­
ko į “Naujienų” koncertą,vai■ 
dinimą, šokius ir pasižmonėji- 
mo metinę sueigą, kuri įvyks, 
kovo 1 d. Sakalų salėje.

Cigarętų—r “Pilni Du Bušeliai”; 
Iš Mount Greenwoodo

MOUNT GREENWOOD; — 
SLA kuopai. No. 178 bepigu ri­
zikuoti rengiant vakarais — ji 
turį tikrai gerą rėmėjų ir vi­
suomet turi gražaus pelno, šio 
paskutinio vakaro uždarbis ei- 
;na išimtinai sužeistų kareivių 
naudai.

Vasario 8-tą d., kuopa buvo 
surengusi įvairenybių vakarą, 
kuriam: įžangos ėmė pakelius 
cigaretii. Jų surinko, du pilnu­
tėlius bušelius.

Aukotojai
Buvo tokių svečių, kurie au­

kavo po visą kartoną ar dau­
giau.- PP- W. Meštauskas, P. 
Budris, p-ips J. Yurkus ir O. 
Lukas; A. Matkaitis — $3-00, 
Mrs. Kaupas — $3.00, ir. Mi’.s< 
K. Kantrimas —- 50c. Vakarą 
aplankė ir finansiniai prisidėjo 
Č. Bartkunas, K. Jurėnas ir K. 
Yurkus.

Kuopos iždininką“ p. 
Tonas buvo įgaliotas 
Įplaukas ir eiga retus 
Raudonam Kryžiui.

Pirm- B. Walantinas.

TIKRAS BARGENAS PARDA­
VIMUI. 5 kambarių muro katedžis, 
beismentas, karšto vandens šili­
ma, 2 karam garažas, uždarytas 
porčius. Kaina tik $3,900, įmokėti 
$1,200 arba daugiau. Savininkas 
1812 So. Harding Ave. Atdaras ap­
žiūrėjimui šeštadienį ir sekmadie­
nį nuo 3 iki 4.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

160 AKRŲ GEROS ŽEMĖS, 6 
kambarių namas, barnė, kornams 
daržinė, javams svirnas, įrankiams., 
daržinė, vištininkas, kiti pastatai, 
traktorius, plūgai, vežimai, kita 
mašinerija, įrankiai, karvės, vištos, 
2,000 bušelių kornų daržinėje. Apie 
50 mylių Chicago. Kaina $28,000. 
The Rugai' Young Agency, 700 Mor­
ris Bldg., Joliet, Ill.

FURNITURE-FIXTURE FOR-PALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui
LINOLEUM PAKLOJAMAS DY­

KAI. Congoleum 39c, Inmade 49c. r 
Inlaid 79c. Kreditas. HEMlock 
3200.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMI CASH— 
už rakandus sutaupysite nuo 40 
iki 60%. Mes pristatomf bile kur. , 
Pašaukite ar rašykite dėl daugiau 
informacijų. Vien tik naęionąliai 
žinomi daiktai randasi pajs mus. 

ALIŠAUSKAS. SŪNŪS. 
6243 Western Ave.

Chicago. Il* Tel. REPublic 605]

K. Ju- 
gautas 
įteikti

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
usd pačios Naujienos 
ura naudingos.



NAUJIENOS, Chicago, III. Ketvirtai, vasario 19, 1942

Išsigelbėjo Nuo Torpeduoto Laivo ^fSpausdlna Karo Paskirstymo Knygeles I Paskandino Priešo Submariną
®5s®?SS:

. ■< ..&: .f'f 
-?:•'< >i<:N aS

ir

Kainu administratorius Lemi Ilendeison (kairėj? 
£

als’.vbinės spaustuvės viršininkas John J. Daviny 
iuri ką tik, atspausdintą pirmąjį karo paskirstymb 
eliu lakštą. Knygelės bus naudojamos cukraus pa-

skirstvmui.
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Penki Broliai Tame Pačiame -Laive
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Amerikos Atsakymas Japonams Už Pearl Harborą

NAUJ1ENŲ-ACME Telephoto

Klastingieji japonai gavo paragauti Dėdės Šamo rūstumo už niekšišką ata­
ką ant Pearl Harboro. Amerikos laivynas ir aviacija sausio 31 dieną, užpuolė ja­
ponų bazes Gilbert ir Marshall salose, toli Ramiajame vandenyne ir jas su­
naikino. Čia parodoma pirmosios fotografijos iš tos sėkmingos misijos. Apačioj 
■—salvė iš J. V. kruzerio ant Wotje salos. Kiek toliau matosi kitas Amerikos 
karo laivas. Viršutinė fotografija — Amerikiečių šoviniai pataikė ir japonų alie­
jaus tankai dega.

I-Ialifaxai Pagerbia Lincolno Atmintį

C.’, <
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ham Lincoln kapo Springfield, Iii. Ant vainiko įrašy­
ta: “Didžiam Pasaulio Piliečiui.”

! Skrido Virš Ginklų Dirbtuvės, Pašautas

ow
WW

slEN'V ACM Telephoto 
įgulai įteikiama pagyrimo lakštai. Jaunieji aviatoriai šiomis 

dienomis paskandino priešo submariną netoli Amerikos krantų Atlantike. Iš 
vairūs dešinėn: Abernathy, Kush, Day, Tokar, Duffy, ir Raher.

J. V. bombonešio
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Pagerbia Karo Herojų Žmonas

w.,k   --r> A,wyvv4AWMW.V..,-

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
New Yorkiečiai surengė puotą pagerbimui šiame kare iškilusių didvyrių žmo­

nas. Kairėj matoma Mrs. John D. BulkeleV, kurias vyras, Laivyno leitenantas, 
vadovavo torpedo laivui, paskandinusiam japonų karo laivą Subic įlankoj, Piji-
pinuose. Dešinėj, Mrs. James P. Devereaux, Wake Island komendanto žmona. 
Vidury, Mrs. Lewis Harden, Raudonojo Kryžiaus veikėja.

Vokiečių Kara Laivai Prasiveržė Pt r Anglijos Kanalų

NAUJIENŲ- ACME Telpphotc

Granite City, III., aerodromo sargybinis rodo kulkų 
skyles Delbert Richardson lėktuve. Lėktuvą apšaudė 
amijos sargybiniai, tam skrendant virš ginklų dirbtu­
vės Alton, III. Vienas keleivis sužeistas.

Pašautas Lėktuve

NAUJIENŲ-ACME Photo
Beverly Ann Keith (kairėj), 15 m., ir Delbert Hen­

son, skridę lėktuvu virš ginklų dirbtuvės. Armijos sar­
gybiniai lėktuvą apšaudė ir Hensoną pavojingai sužei­
dė. Kulka pataikė jam į vidurius.

Nacių Karo Laivas ‘ Gneisenau ’
E-N AU.TTENn T^Iephntn

Daugybės lėktuvų lydimi, vokiečių karo laivai, Scharnhorst ir Gneisenau, 
bei kruzeris Prinz Eugen, sėkmingai prasiveržė per Anglijos kanalą ir pasiekė 
Vokietijos laivyno bazę Kiel. Laivai plan ė iš prancūzų Bręstos, kur jie buvo ilgą 
■aiką laikomi. Nacių laivams pavyko pasprukti tik po atkaklios kovos su užpuo­
lusiais anglais.




